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ē dējie mušu studentu sportisti, kuri vakar ieradās caur Tallinu Rīgā no dienvidus Eiro pu

Vakarrīt Rīgā atgriezās studentu vieglatlēti
no olimpiskām cīņām Monako un sieviešu
basketbolistes no Itālijas. Pēc ierašanās .Rī-
gā,"ekspedīcijas vadītāju US priekšnieku Epal-
tu pieņēma sporta augstākais vadītājs — sa-
biedrisko lietu ministris A. Bērziņš. Sarunā
»r mūsu līdzstrādnieku Epalts izteicās: „No

Monako ierodoties Berlīnē, pirmā dienā radās
grūtības, jo vajadzēja dāņu un zviedru vizas.
Ar mūsu sūtniecības gādību tās tika apsolī-
tas 1. septembra vakarā. Latvijas sūtniecībā
neieradās basketbolisti, bet izbraukšanas at-
ļaujas devās meklēt Dānijas konsulātā. Uz-
traukumā basketbolistu grupa no mums atda-
lījās. Nākošās dienas rītā vajadzīgās atļau-
jas saņēmām un pēcpusdienā izbraucām uz

Hamburgu un tālāk uz Flencenbergu. Drīz
vien sasniedzām arī Kopenhāgenu. Jāatzīmē
mūsu Kopenhāgenai ģenerālkonsula Oelsena
lielā pretimnākšana un izpalīdzība. Tur pirmā
Radījumā, ceļojuma laikā, dabūjām pilnīgas
pusdienas. Tās pašai dienas vakarā devāmies
vz Stokholmu. Tur noskaidrojās, ka tieša sa-

'ksme ar Latviju pārtraukta un mājās vis-
ērtāk! nokļūt caur Tallinu. Kuģis uz- turieni
»āja tikai trešdien, tādēļ bijām spiesti 3 die-
nas uzkavēties Stokholmā. Mūsu studenti
sviedru galvas pilsētā iepazinās ar slaveno

Tivoli, kur bija arī basketbola un futbola spē-
ļu automāti! Trešdien Stokholmā ieradās ari

US basketbolistes no Romas. Viņas bija mē-
rojušas to pašu ceļu ko mēs. Sportistēm tomēr
dēkainais ceļojums bija paticis, tā ka viņas

nemaz negribēja, braukt uz Rīgu. No Stok-
holmas visi devāmies ar kuģi uz Tallinu. Šai
eļā parasti jāpavada 1S stundas, bet šoreiz

braucām 32 stundas! Tie bija piesardzības
soļi, lai nodrošinātos pret negadījumiem. Zvie-
dru prese ziņoja, ka Baltijas jūrā izliktas mī.
nas, tādēļ braucām gan Somijas piekrasti. Ce-
turtdienas pievakarē sasniedzām Tallinu un tā-
lāk devāmies uz Rīgu. Nu esam mājās ..,
un priecīgi." Iztaujājot par patreizējiem ie.

spaidiem ārzemēs, Epalts stāsta: „Visur
trauksmains gara stāvoklis. Haniburgā tas
bija sevišķi nospiedošs. Stacija tumša- un ab-
solūtā tumsā bija arī vilcienu vagoni. Līdz
Dānijasi robežai braucām kā nepārtrauktā tu-
nelī. Tur mūs priecīgi pārsteidza gaišā sta-
cijas ēka. Arī Stokholmā manāms kara no-
skaņojums — ielās privātā satiksme samazi-
nāta. Iebraucot Latvijā, mūs patiešām pār.
steidza šejienes miers."

EMBRA MĒNEŠA OTRAJĀ PUSĒ MŪSU FUTBOLA DZĪVĒ ATKAL VALDIS ROSĪBASEP

Varam būt patiesi laimīgi, ka tajā laikā, ka-
mēr pārējā Eiropā cilvēkus nāvē un nervozē
lielgabali, ložmetēji un lidmašīnu nāvējošās
bumbas, ziemeļu tautas var dzīvot mierā un
saticībā. Pār visām lietām, no kara šausmām

brīva ir mūsu tēvzeme un savā atjaunotajā
valstī var pavadīt dienas mierā un laimībā.
Ir jau gan daži traucējoši apstākļi, kas ari
mums mazliet liek sajust kara posta sekas.
Visvairāk to izjūt Latvijas sportists, kam pat-
laban ņemtas tiesības sacensties ar kādreizē-
jiem cīņu draugiem, kuri ierauti kara drau.

dos. Jo sevišķi tas attiecināms uz futbolu,
kur izjukušas mūsu valstu sacīkstes ar Vā-
ciju, Poliju un Bohemijas — Moravijas pro-
tektorata apgabalu. Arī mūsu iekšējā futbola
dzīvē valda vēl neredzēts klusums. Tas ve.
dams sakarā ar to, ka LFS bija nolēmusi
nākotnē valsts futbola meistarību sākt pava-
sari un beigt rudenī, taču beidzot no šī lēmu-
ma atsacījās un arī šogad meistarības spēles
sāksies rudenī. Tās tomēr vēl patreiz notikt

nevar tādē], ka nav noskaidrojusies jaunā

virslīgas vienība, kas būs zināma tikai 17.
septembrī. Jau septembra mēneša otrajā
pusē sagaidāmas skaistas cīņas un patreizējās
dienas ir tikai klusums pirms vētras ...

9.
LFS savā aizvakardienas valdes sēdē iz-

lozēja nākoš» futbol» meistarsacīkšu spēļu

kārtibu. Sacīkšu sākšanas termiņu savienība
izlems nākošā sēdē. Pirmā kārtā satiekas
(kā pirmā vieniba minēta sacīkšu rīkotāja)
Hakoah — Olimpija ASK — RFK, RV —
RKSB, jaunā virsligas vienība — US. Otrā
kārtā: Olimpija — US, jaunā virsligas vienī-
ba — RKSB, ASK — RV, Hakoah — RFK.
Trešā kārtā: RFK — Olimpija, Hakoah —
RV, jaunā vieniba — ASK, US — RKSB.
Ceturtā kārtā: Olimpija — RV, RFK — jau-

nā vieniba, US — Hakoah, RKSB — ASK
Piektā kārtā: RKSB — Olimpija, US — ASK,

jaunā vienība — Hakoah, RV — RFK. Sestā

kārtā: Olimpija — jaunā vieniba, US — RV,

RKSB — RFK, Hakoah — ASK. Septītā
kārtā: ASK — Olimpija, Hakoah — RKSB

US — RFK, jaunā vienība — RV.

Pirms meistarības izcīņas sākuma, vislie-

lākās un sīvākās sacensības izvedis apgabalu
meistari, lai noskaidrotu jauno virsligas vie-

nību, kas stāsies 16. JAPSK vienpadsmitā vie-
tā. Pagaidām šai sacensību ciklā vairs ne-
konkurē vienīgi Vidzemes meistars — 10
CAPSK, kas pag. svētdienā piedzīvoja 2—li

(tikai pagarinājumā!) zaudējumu pret VEf

un no tālākām sacensībām ir izstājies. Cēs.
nieki gan bija iesnieguši Latvijas futbola sa-

vienībai protestu, sakarā ar tiesnešu darbī-

bu, tomēr savienība šo protestu ir dibināti
noraidījusi, jo tiesneša lēmumi paliek negro-
zāmi. Būtu gan jāvēlas, lai ārkārtīgi svari-

gājām pārejas spēlēm nozīmētu mūsu tiešām

pašus labākos tiesnešus, jo galu galā nav no-
liedzams fakts, ka pagājušās svētdienas VEF

— 10. CAPSK sacensības soģis A. Baraks
(RV) pielaida dažas tik liktenīgas kļūdas,
kas varbūt pilnīgi pārveidoja spēles rezultā-
tu un uzvarētāju. Nākošā svētdienā atkal
risināsies 2 pārejas spēles, kas abas notiks
provincē. Liepājā uzstāsies VEF vienība,

kas ies ciņa ar Kurzemes meistaru — Liepā-
jas! DzAPSK vienpadsmito*. Ventspili pret
Zemgales meistaru Sparu cīnīsies tāli viesi

— Latgales meistars 17. Rēzeknes APSK,
Ar sevišķu interesi gaidāma pēdējā ciņa, jo

Latvijas kausa turnirā Spars un 17. RAPSK,
neskatoties uz pagarinājumu, spēlēja 2—2 ne-

izšķirti. Tikai loze palīdzēja „uzvarēt" Spa-

ram. Ventspilieši pēdējā laikā sevišķu vēribu

guvuši ar to, ka viņi uzrādījuši teicamus re.
zultatus pret tiešām spēcīgām Rigas vienī-
bām (Hakoah, JKB, RV). Daudzi futbola

draugi Sparu tādē] arī uzskata par nākošo
mūsu virsligas vienību. „Sporta Pasaules"

Ventspils līdzstrādnieks Grieze par gaidāmo

17. RAPSK — Spara spēli mums raksta:

(Raksta turpinājums 2, lp. P.)

Latvija zaudē šaiIin Argentīnai
Pasaules šacha olimpiādes fināla 6. kārtā

Latvija sacentās ar spēcīgo Vācijas vienību,

Maču neizdevās nobeigt normālā spēles laikā
un to pārtrauca stāvoklī 2,5—0,5 Vācijas labā

Mūsu lielmeistars Pctrovs pret Michelu pēc
abpusēji labi nospēlētas partijas vienojās pai

neizšķirtu. Ciņu vēl nepabeidza Apšenieks ar
Engelsu neskaidrā stāvokli. Feigins pret Re-

kevu ar pozicionāli smalku spēli ieguva kva-

litāti pret bandinieku, bet abpusējā laika trū-
kumā kjūdijās un zaudēja. Tāpat laika trū-

kumā jau iegūto pārsvaru neizdevās pārvērst

uzvarā Endzeliņam pret Reinhardu. Endzelins

kļūdījās un zaudēja.

Iepriekšējā kārtā cīņā ar Arģentinu Apšc*
nieks ar Balbochanu nav nospēlējis neizšķil

ti, bet gan zaudējis. Tāpat ar zaudējumu bei.
gusies Endzelina ciņa pret Piesi. Līdz ar to

Latvijas — Argentīnas mačā 2,5—1,5 uzvara

atzīmējuši argentīnieši. 7. kārtā Latvija sa-
centīsif* ar Brazīliju

Brasa stāja!

Braša un disciplinēti stingra ir Latvijai

karavīra stāja! No ik soļa te dveš pretim
cieta griba un noteiktība. Ikviens jaunekli»
jūsmu pilns dodas karavīru rindās, lai tāda

veidā izpildītu savu skaistāko pienākumu pret
tēvzemi. Latvija ar saviem kaimiņiem dzīva

mierā un saticibā. Šajās dienās, kad pāri

Eiropai savu nāves deju izved baigais kara
rēgs, mēs jūtamies kā laimes zemē un latvju

arājs sūrā, bet mierigā darbā ievāc rudens
bagātibas. Neskatoties uz to, Latvijas kara»

vīrs allaž un ik bridi ir nomodā par savafl
tēvzemes drošību. Ja tiešām kādreiz pienāks

brīdis, kad dzimtā zeme sauks savus dēlus
paligā, tie uzklausīs pirmo aicinājumu un
kā kādreiz atbrīvošanas cīņu varonīgajās die.

nās, ziedos visu sevi tēvzemei. Tāds ir kat-
ra latvju karavīra svētākais solijuins tēva

sētai. Patiesi braša ir latvju karavīra stāja!
Vai to mums skaidri nepierāda arī augšējais
attēls? Tur redzams viens no Latvijas visu
laiku izcilākajiem sportistiem — mūsu pa-

saules klases atiets, Eiropas meistars ātrsli»
došanā Alfonss Bērziņš (US), kas patlaban

Smagās artilērijas pulkā izpilda obligatoriskoļ

kara klausību. Ar prieku „Sporta Pasaule"
var atzīmēt, ka tieši sportists arvien bijis
izcilus karavīrs. Armijā un sporta laukumā
apvienota disciplīna katru jaunieti padara par
stingru un nelokāmu viru. Tieši tādi vīri va«

jadzīgi mūsu dārgākai mantai pasaulē — mū-
su mātei Latvijai!

Is£fclvif£b& labaJ&le peldei^fi
rit noslēgts; sesonu

Rit — 10. septembrī pīkst. 16 Rīgas pilsē.

tas sporta peldētavā norisināsies panākumiem
bagātās peldsezonas slēgšanas sacensības, ku-

rās mūsu visi labākie peldētāji mēģinās šogad
vēl pēdējo reizi labot šovasar jau vairākkārt
pārspētos rekordus. Šo cilvēku uzņēmība un

enerģija ir tiešām apbrīnojama. Nav viņiem
bijis ziemas peldētavas spēju vingrināšanai

— kāpināšanai, kā tas ir visu pārējo sporta
nozaru piekopējiem. Ir vienīgi īsa, untumai-
na vasara, kurā ir jāpanāk ne tikai garajos
kieroas mēnešos aizmirstais — atradinātā spē-
ja turēties virs ūdens, bet jākāpina arī veik-
lība, ātruma un izturība un bez tam vēl jā-
trenējas ūdens polo spēlēm. Viss tas jāpanāk
šais īsos vasara® mēnešos, kur dienu nepie-
tiek vispārējās peld'formas sagatavošai, kur
tad vēl domāt par rekordiem!

Bet šeit arī izpaužas latvju tautas rakstu-
rīgās īpašības — jo lielākas grūtības, jo lie-
lāka ir griba viņas pāi-varēt, jo vairāk šķēr-
šļu — jo vairāk gribas viņus iznīcināt!

Vienīgais, kas varbūt atņēma vienu otru
reizi interesi un sarūgtināja peldētājus — ir
mūsu sporta piekritēju, publikas uzkrītoši pa-
svītrotā nevērība. Intereses trūkums peldē-
tāju panākumiem un tieši tas piedod sparu,
tieši tas uzmudina.

Mūsu peldēšanas sacīkšu parastie apmeklē-
tāji ir peldētāju tuvinieki un paziņas, kuri

pastāvīgi gandrīz vienmēr vieni un tie paST —
nāk un raugās peldētāju cīņās. Patīkami
fan sporta piekritējiem lasīt laikrakstos par
peldētāju nemitīgu tuvošanos starptautiskam
līmenim, bet ja lasītājs zinātu, kādos apstāk-
ļos šie panākumi veidojas, tad būtu * jābrīnās
arī vismilzīgāko pārsteigumu mīļotājiem. Pel-
dētāji trenējas, sacenšas pastāvīgi tukšajā*
peldētavās — un viņu pamudinātāji ir vienīgi

pašu cīņas spars, enerģija un mērķis.
Bet mērķis — tas ir visiem viens arī šeit,

par spīti visnelabvēlīgākiem apstākļiem ?—
censties dai-īt visu iemīļotās' sporta nozares
pacelšanā līdz tādam līmenim, kad varētu mē-

ģināt spēkus vispirms ar tuvākām kaimiņvaU

stīm, tad ar laiku konkurēt arī ar tālākām
zemēm. Lai krūti pret krūti cīnoties pierā-
dītu, ko spēj latvietis netikai futbolā, basket-
bolā, ātrslidošanā, smagatletikā, bet kāda it
atzīstama izveidojusies arī mūsu vara peldē ,

šanā.
Lai mūsu tautieši varētu redzēt šos klusos,

spara pilnos zēnus un sporta svētkos neska-
tītos favorītus, mūsu pašu zemes visu laiku

labākos peldētājus, LPS savas šīs rekorda se.
zonas slēgšanas svinībās ielūdz visus, visus
rīt — 10. septembrī pīkst. 16 pilsētas sporta
peldētavā. Satiksme ar Āgenskalna kuģīti
un 38. autobusu. Ieeja vērtīgajā sarīkojumā

visiem brīva. V. L,

Voldemārs Briedis — LSB mei-
stars desmiteiņā

Aizvakar noslēdzas hSB internas meistar-

sacīkstēs desmiteiņā. Teicamākos panākumus
šoreiz guva jaunais atiets Voldemārs Briedis
kamēr pagājušā gada meistars Danoss spēja
ierindoties tikai i. vietā. Technkkie rezul-
tāti: meistars V. Briedis ar 1784 punktiem
(100 m — 12,1; tāllēkšana — 5,59; lode ~-
11,19; augstlēkšana — 1,50; 100 m — 55,0;
110 m barjeri — 20,4; disks — 31,11; kārts,

lēkšana —. 2,70; šķēps — 30,4T; 1500 m —
1:19,8). 2 Romāns 3890 p.; 3. Miliņš 3691
p.; 1. Danoss 3669 p.; 5. E. Vītols; ti. Danci-
sons; 7. Ābele. Ed. V.

I[Šodien un rīt notiek aizsargu
meistarsacīkstēs vieglatlētikā

Sacīkstes atklās Sabiedrisko lielu ministrs 1. Bērziņš
šodien un rit Rīgā no visiem Latvijas no-

vadiem jau 5. gadu pēc kārtas pulcēsies kup-
lā aizsargu saime, lai absolvētu savas gads-
kārtējās meistarības cīņas. Pirmās vispārē-
cās aizsargu vieglatlētikas meistarsacīkstēs
risinājās 1935. gadā un jau toreiz šis sarīko-
jums mūsu zemē visā sezonā skaitliskā ziņā
bija visievērojamākais. Tagad aizsargu
vieglatlētu skaits ir nesalidzanvi lielāks, šais
5 gados ir piedzīvots nepārtraukts progress,
šodien un rīt cīņās dosies turpat 800 viegl-

atlēti. Tas patiesībā ir aizsargu meistarsacīk-
šu pirmais rekords, jo Latvijā līdz šim vēl ne-
kad vieglatlētikā, vienkopus nav pulcējies tik
milzīgs sacensoņu skaits. Aizsargi savas
meistarsacīkstēs izvedis gluži līdzīgā kārtā kā
pagājušā sezonā, kad visi dalībnieki bija sa-
dalīti vairākās klasēs. Pie tam sevišķa vērī-
ba tiks veltīta jaunatnes grupai, kur atzīmē-
tās uzvaras dos vērtējumā pat lielāku punktu
skaitu kā panākumi 1. klasē. Tādēļ lai uzva-
rētu vispārējā kopklasificējumā, ik pulkam ir
nepieciešama spēcīga jaunā audze, šis ceļš
— veltīt tik milzīgu uzmanību jaunatnei, gan
liekas ir atzīstams par ļoti pareizu, jo jau-
natne tak sevī glabā nākotnes laika varoņus.

Plašais sarīkojums risināsies LSB lukumā
un to ievadīs priekšsacīkstes jau pīkst. 9 no
rīta. Pēcpusdienā pīkst. 16 notiks meistarsa-
cīkšu svinīgā atklāšana, ko izdarīs mūsu spor-
ta augstākais vadītājs — sabiedrisko lietu
ministris A. Bērziņš. Pēc sportistu pa-
rādes tūliņ sekos fināla ciņas. Rit priekšsacīk.
šu sākums pīkst. 10, bet fināli — pīkst. 15,
kad arī sacīkstes noslēgsies.

Izcīņā nāks daudzas vērtīgas balvas. Kop-
vērtējumā labākās sekmes guvušais pulks iz-
tinis Valsts Prezidenta K. Ulmaņa dāvāto
lielo ceļojošo balvu, ko pagājušā gadā 1. reizi
izcinija Dzelzceļu pulks. Arī šoreiz „dzelz-
ceļnieki" dodas sacensībās kā favorīti, tak
ļoti bīstamu konkurenci, domājams, sagādās
5. Rigas, 16. Jelgavas un 8. Valmieras pulks.
Stāvokli gan stipri neskaidru padara tas, ka
nav īsti zināms-, ko spēj ik pulka jaunatnes
grupas dalībnieki, kur tieši gūstams visvairāk
punktu. Kara ministris ģen. J, Balodis
dāvājis i personīgas balvas labākiem aizsar-

gu vieglatlētiem, kuras saņems 2 teicamākie

aizsargi un aizsardzes. Viena no dedzīgākām
cīņām gaidāma 3X1000 m stafetē, kur bij.
iekšlietu ministra Gulbja balva nāks izcīņā
5. reizi, pie kam ik 2 gadus to ieguvušas
Dzelzceļu un 16. Jelgavas pulku vienības. Uz-
varot vienam no šiem galveniem konkuren-
tiem, balva izbeigs ceļot un pāries uzvarētāja
personīgā īpašumā. Balvas saņems ari ik ?

sacensibas pirmo 3 vietu ieguvēji.

Aizsargu vieglatlētikas meistarsacīkstēs pa-
tiešām pelna vislielāko uzmanību, jo tur star-
tē mūsu zemē vēl neredzēti liels dalībnieku
skaits, kuru vairums nāk no provinces, par
kuru zemes spēka pārpilniem atietiem mums

ir vismazāk zināms, bet kas savā vidū glabā
viskrāšņākos, spēka bagātākos talantus.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības;
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.



Sportista jautrie un
bēdīgie piedzīvojumi

Priekškara gados Otrā Rīgas riteņbraucē-
ju biedrība (tagad LSB) svētdienās bieži rī-
koja biedru un biedreņu kopīgus izbrauku-
mus. Kādreiz, braucot uz Siguldu, ieradies
sevišķi kupls skaits dalībnieku, piedalījusies
arī sacīkšu braucēju saime. Ripojuši mērenā
tempā, lai nepagurtu arī vājākie.

Kāds Egle, simts kg smags milzis, biedrī-
bas izbraukumā piedalījies pirmo reizi. Sa-
tiekoties vaigu vaigā ar riteņbraukšanas spor-
ta slavenībām, spēka vīram uzmākušies doma
izmēģināt kāju vingrumu. Ne drusku nešau -
bīdamies par savām spējām, viņš drošu galvu
uaplijies Baltijas meistaram Upeniekam. Pē-
dējais, uzmetis skatu masivajam stāvam, tūlīt
zinājis, ka tas nav pretinieks, bet Egle neat-
laidies. Galu galā vienojušies pamēģināt
Sputrtējuiši vairākas reizes, bet Egle „izrādi-
iies" ātrāks un vienmēr pie mērķa pienācis
pirmais. Uzvārās prieka dzelts, viņš sācis
tramdīt arī pāTējos sportistus. Rezultāts tas
pats — Egle vienmēr priekšgalā. Jaunā
«matadora" gavilēm nav bijis robežu, bet,
kā par brīnumu, līdzi priecājušies arī cīņu

Arnolds Upenīeks
— '

i.

zaudējušie sportisti. — Lāga zēni, — nodomā-
jis Egle, — nemaz nav godkārīgi.

Jautrais starpgadījuma drīz vien piemir-
sies un aktivie sportisti atkal dienu dienā
turpinājuši treniņus biedrības trekā.

Kādu vakaru tie tomēr piedzīvojuši zilus brī-
numus. Ieradies pats Egle ar treka sacīkšu
divriteni un citiem piederumiem. Bijis re-
dzams, ka vispārējais apjukums viņu nepār-
steidz. Sportisti saskatījušies un līdz ar to
bez lieka vārda sapratuši, kas darāms.

Sācies kopīgs treniņš. Egle tūlīt no sāk-
ta gala attīstījis pilnu jaudu. Pārējie atkri-
tuši. Tā tas turpinājies vairākus vakarus.

Kādreiz Eglēm ienācis prātā paspaidīt re-
kordus. Sportisti nopratuši, ka līdz ar to at-
klāsies viņu noslēpums, tālab gādājuši, lai
laiku uzņem kāds no pašu ļaudīm, tomēr no-
lēmuši .. favorītu" drusku patramdīt. Tikai
drusku. Neskatoties uz visām Eigles pūlēm,
rekords palicis nepārspēts. Vienmēr iztrūku-
šas tikai dažas desmitdaļas sekundes. — Tī-
rais nieks, — domājis nākošais rekordists, —
piespiedīšu vairāk, ir rokā būs, — vienīgi
nevarējis saprast, ka neskrienot lielākos mei-

fcarus, tomēr vel nespēj graut rekordus.
Nākošā svētdienā biedrība rīkojusi ekster-

:ias sacīkstes. Egle pieteicies visos galvenos
A klases braucieno un sacīkšu dienā ieradies
kopā ar sievu un visiem radu radiem.

Brīnījusies publika, brīnījušies tiesneši.
Programā A klases braucēju vidū bijis minēts
nevienam nepazīstamais Egle. Neviens nezi-
nājis, no kādām debesīm jaunā sporta zvaig-
zne pēkšņi nokritusi.

Gandrīz katram cilvēkam mūžā jānostaigā
kāds gabals bēdu ceļa. Arī uzņēmīgais Egle
no tā nebija pasargāts. Visās trīs dienas
sacensībās viņš pie mērķa pienāca — pēdējais,
nokavēdamies gandrīz par veselu apli.

Licies, viņš miklu bijis uzminējis, jo visu

vakaru sēdējis drūms, kā negaisa, mākoni*
Sekojošās sacīkstēs Viesturdāta» trekā, Eg-

le jau daudz rāmāks, pieteicies saviem spēkiem
piemērotākās B klases izcīnās. Startējuši pie-
ci dalībnieki. Pārējie četri ātri atrāvušies,
un Egle, vaigus piepūtis, tos centies panākt.
Šoreiz viņam arī uzsmaidījusi laime. Priekšē-
jais braucējs pārmeti» kūleni un ari pārējie
trīs tam uzdrāzušies virsū, visi sakrizdami
vienā kamolā. Vienīgi atkritušais Egle pali-
cis uz kājām. Galvu nodūris, viņš cītīgi

griezis pedāļus un nogurumā nekā nercuze-
danw, arī ievēlies katastrofas mudžeklī. Līda
ar to izkūpējusi drošā uzvara un sekojušas vēl
lielākas nepatikšanas.

Tikko uzķepuroj'ies uz kājām, viņš atradies
aci pret aci ar savu laulāto draudzeni. — Pie-
tiek, Mārtiņ, — tā šņākusi, — pietiek kumē-
diņu» taisīt un pamīliju blamierēt. Ģērbies
un taisies kā tieci!

Līdz ar to spožais sacīkšu meteors no spor-
ta apvārkšna nozudis uz visiem laikiem.

Rūdolfa
Štancēta

M

benefices spēlē sastap-
sies valsts futbola
A un B vienības

(Sākums 1. lp. p.)

„Sparam gan šeit ir zināmas priekšrocības, jo
spēle nozīmēta Ventspilī, tomēr vienības sa-
stādītājiem ir lielas bažas. Absolvējot dau.
dzās draudzības sacensības ar spēcīgām Rigas
vienībām, Spars gan rādījis vienmēr jauku
spēli, bet katra tāda ciņa nesusi ari savu
ļaunumu. Ierindā nevarēs but daži labākie
spēki, kas vēl nebūs atveseļojušies no dabū-
tiem ievainojumiem. Slimības dēļ ierindā ne-
būs uzbrucēji R. Riekstiņš, A. Rutkis un pus.
sargs A. Salmiņš, f'īņft neredzēsim ari la-
ko aizsargu V. Rimeiko, kas darba apstākļu
dēļ atrodas ārpus Ventspils. Tomēr vienības
sastādītāji darīs visu, lai vieniba uzstātos ie-
spējami labākā sastāvā un godam aizstāve-
tu Ventspils futbola alaivu." Kā redzams,
ventspilieii tieši pašā vissvarīgākajā brīdī

atrodas sevišķi grūta uidevuma priekšā. Nav
zināms ari, kūdu rezultātu doa Liepājas
DiAPSK — VEF sacīkste. Abas cīņas — kā
Liepājā, ti ari .Ventspili, gaidāmas ar vis-
lielāko interesi, šo ciņu uzvarētāji 17. sep-
tembri Rīgā sacentīsies Izšķirošajā spēlē un
tad ari būs skaidrs virsligas astoņnieka jau-
nais loceklis.

V

Skaists futbola notikums risināsies rit, kad
pīkst. 16 JKB laukumi notiks mūsu valsts
futbola vienības trenera Rūdolfa štancēja
(Vīne) benefice. Sai gadījumā cīņā dosies vi-
ņa mīļie bērni un mācekļi — 2 sastādītās vie-
nības. A sastāvs cīnīsies pret B. Te pul-
cēsies mūsu futbola sporta ziedi — paši vis-
krāšņākie ziedi. Sacīkste tādēļ modina lielu
interesi. Ņemot vērā, ka sacīkste reizē būs
ari iecienītā trenera R. Stancela benefices bri-
dis, mūsu futbola draugiem rītdienas noti.
kūms Ir tiešām vērtīgs sarīkojums. Būsim
visi rit vērotāji mūsu 22 izlases futbolistu
savstarpējā cīņā!

V

Vil mazliet atpakaļ pie meistarības spēlēm!
Ņemot vērā to, ka Jaunā virslīgas vieniba
būs zināma tikai 17. septembri, LFS projektē
meistarību sākt 24. septembri. Ir jau pavēls
rudens, kāpēc meistarsacīkstēs sākamas cik
vien Iespējams ātri. āķiet, vislielākais prāta
darbs būtu tas, ja meistarības sākums no-
tiktu jau 17. septembri, šeit gan vēl atkri-
stu spēle, kur piedalās jaunā virslīgas vieni-
ba, bet to varētu izvest vēlāk. Sākot mei-
starību jau 17. septembrī, būtu ietaupīta ve-
sela svētdiena, kas var būt no ārkārtīga sva-
ru, jo grūti pateikt, kāds pēc skaistās vasa-
ras šogad būs rudens. Katra diena ir no
svara! Iebildumi pret meistarības spēļu sā-
kumu jau 17. septembri varētu gan būt tādē],
ka tad notiks izšķirošā pārejas spēle virsli-
gsi. Patiesībā tomēr ari tas nav svarīgs ie-
bildums, jo ši sacīkste varētu notikt rīta pu-
sē, bet meistarības spēles — vēlāki stundā.
Mūsu ierosinājums par meistarības sākuma
dienu tādēļ būtu 17. septembris. Gaidīsim šai
jautājumā galvenos un noteicošos vārdus —
LFS domas. ām.

Vieglatlētikas sacīkstes Auce
Pēdējās vieglatletikais sacīkstes Aucē 2-1

septembrī rīko Auce» aizsargu sporta pulciņš
vietējā sporta laukumā. Auces aizsoa-gu spor-
ta pulciņš šis sacīkstes rīko aizsargu sporti-
stiem — iesācējiem un jaunatnei. Sacīkstes
notiks 100, 1000 m skrējienos, tāllēkšanā,
uugstlē'kšaiiii, lodes grūšanā uti diska mešanā
Jaunatnei 00 m skrējienā, tāllēkšanā, augst-
lēkšanā un 100 m kaivēkļu skrējienā. Bez
tam risināsies 60 m lēnbraukšana ar divrite-
ni, 1000 m braukšana jaunatnei un 3000 m
ātrumā. Sacīkstes sāksies pīkst. 14.00 Dalīb-
nieki jau laiku» piesakāmi Auces nodaļas fi.
ziskūs audzināšana» vadītājam R. Jansonam,
Vecauces fermā. Sacensībās var arī pieteik-
ties sportisti no skautu, mazpulku un skol.
nieku saimes vidus. Rieb. J.

ŠAUŠANAS SACĪKSTES DAUGAVPILI.

Daugavpils mednieku b-ba Sports bija rī-
kojusi atklātas šaušanas sacīkstes ar maz-
kalibra ložu bisēm. Sacīkstes1 notika aizsargu
šautuvē, kur tās atklāja Zemgale» divīzijas
komandiera, palīgs ģenerālis Dūze, Sacensī-
bas vadija Latvijas šaušanas savienības pār-
stāvis M. Birkens un tajās piedalījās 25 dalīb-
nieku no karavīru, aizsargu, policijas darbi-
nieku saimes un b-bas Sports biedriem. 50 m
distancē no iespējamiem 300 punktiem no stā-
vokļa stāvus, ceļos un guļus vislabāko rezul-
tatu 237 punktu» sasniedza J. Valainis. 2. Vu-
cins (ASK) ar 233 p.; 3. Cepurnieks (ASK)
ai- 232 pkt. ; 4. A. Vīksna 232 p.;' 5. Bobrovs
(ASK) ar 227 pkt» Uzvarētāji saņēma vērtī-
gas balvas. Liga.

BASKETBOLA TURNĪRS TUKUMA .
Tukuma pilsētas basketbola laukumā risi-

nājās pirmais basketbola žrbensturtnlrs Tuku-
mā. Tajā dalību ņēma vietējā JKB, LAS,
Tuk. aizsargu un apkārtējo pagastu vienības.
Sacīkstes noraudzījās kupls skatītāju skaits.
Turnīrā pirmo un otro vietu ieguva štāba
rotās aizsargu un Tukuma JKB vienības.
Spēlējot pēc divminusu sktemae, 1. spēli uz-
varēja aizsargi 19—8, bet otro JKB 32—23.
Tumsas dēļ sacensības nevarēja turpināt un
vienojas dalīt kopīgi pirmo un otro vietu. Tre-
šā vietā ierindojās Milzkalne» aizs. nod., kas
veica Pūres nodaļu 16—14 un zaudēja spēcīgai
?JKB 5—24, pie kam pirmo puslaiku noslēdza
sev par labu Milzkalne 3—2. Tukuma bas-
ketbola dzvē ir tas trūkums, ka nav tiesnešu.
Turnīra spēles tiesāja paši spēlētāji, kas at-
saucās uz turnīra gaitu. Apsveicams būtu,
ja Tukumā varētu noorganizēt basketbola ties-
nešu kursus. M

SPORTA SVĒTKI OKSTĒ.
Eksternās vieglatlētikas sacīkstēs Okste" ņ8-

ma dalību apm. 25 vieglatlēti. 100 m uzvarēja
P. Berkcholcs (11. TAP) ar laiku 12,4; 2,
Moltrik» 13,3. Tāll&kžanS — 1. Berkcholcs
5,70; 2. Moltriks 5,38. Lodē uzvarēja An-
draks 9,40 m; 2. Moltriks 8,00. 3000 m soļo-
šanā — V. Berkcholcs (11. TAP) 12:21,7. Viņš
deva pārējiem soļotājiem priekšā 400 m; 2.
vietā bija K. Baurmgarts 14:23,2. Soļošanā
laiku uzņēma ar 2 pulksteņiem, ari ceļš tika
otrreiz pārmērīts. B.

13. BAPSK — JELGAVAS ASK 7—3.
ZAFS rīkotā rudens turnīrā futbolā sacen-

tās Jelgavas ASK ar 13. BAPSK. Labāku
saspēli uzrādīja aizsargi, kas ar Puteņa (3),
Boķa (2) un Mūrnieka (2) iegūtiem vārtiem
guva pārliecinošu 7—3 (2—1) uzvaru.

HALLO, ŠEIT DZfiRBENE!
Pēc ilgāka pārtraukuma, Dzērbenes sporta

laukumā atjaunotas sporta cīņas. Liels paldies
Dzērbenes sporta vadībai! Cīņas noritēja
samērā raitā gaitā un, galvenais, neredzējām
bieži sastapto ,.ecešanos". Lai arī turpmāk
šādā sadraudzības garā turpinās sporta spē-
les, par ko būs pateicīgs ikkatrs objektīva sa-
cīkšu vērotāj». Uz nepiemērota laukuma sa-
sniegti šādi rezultāti: 100 m — 1. Vimba
(Rauna) 11,9 sek.; 2, Vēveris J. (Dzērbene)
11,9; 3. Butazova (Vecpiebalga) 12,1: 4. Upene

(ASK — ārpua konk.) 12,1. Piezīmējams, ka
Upens vairs 100 m finālā nestartēja. 1600
m — 1. Frikmanis (Dzērbene) 4:53,6 min.; 2.
Aļļēns (Rauna) 6:13,6; 8. Upens (ASK)
6:19,0. Šķēps — 1. Mednis (Dzērbene) 42,22
m; 2. Briņģi» (Vecpieb.) 40,65. Tāllēkšanā —
1. Vēveris J. 6,94 «n; 2. Avene L. (Vecpieb.)
6,52; 3. Upens 5,49. Lodē — 1. Avens 11,30
mi 2. Vēveris Alb. (Dzērb.) 10,90; 3. Silinskijs
10,46. Volejbolā kā kaķis ar peli rotaļājās
Dzērbene ar Vecpiebalgu. To skaidri izteic
rezultāts 15—0; 15—8 Dzērbenes labā. Futbo-
lā ne visai augstas kvalitātes spēlē uzvarēja
Dzērbene — Veselavu ar 3—1 rezultātu. Uz
publikas vēlēšanos, spēlēja vēl 10 min, paga-
rinājumu, kurā voselavieši vienus vārtus atgu-
va un tā cīņa beidzās 3—2 Dzērbenes labā.
Jautrību sacēla komiskās sacensības: skrieša-
na maisā, kur uzvarēja dzērbeniete Vīlips,
Riteņbraukšanā 11 km distancē uzvarēja si-
linskijs (Dz) 19:56 min.; 2. Briņģis (Vecp.)
21:05,0 min,; 3. Šusters (Dz.) 22 min.

Er. M.

BULDUHIEŠU MEISTARSACĪKSTĒS
NOSLĒGUŠĀS.

Valsts Bulduru dārzkopības skolas un 69.
Bulduru vanagu novada kopēji rīkotās mei-
B'tarsaclkstes nova'da sarīkojumā noslēgušās,
Techniskie rezultāti: 100 m — Zariņš II 11,5;
Bikše 12,5; Nebēdnieks 12,8. 400 m — Za-
riņš II 58,9; Nebēdnieks 1:01,2; Zdaņuks
1:05,0. 1200 m Zariņš II 3:10,7 (!), Zdaņuks
3:44,8; Vicups. 6 km soļošanā Vesčunas
25:15,5; Gnu'nd'manis 27:04,3; Zariņš I 20: 07,2.
Tāllēkšanā Zariņš II 5,50 Nebēdnieks 5,34;
Bikše 5,28. Augstlēkšanā Grundmanis 1,50;
Zariņš II 1,435; Zariņš I 1,38. Trīssoļlēkšanā
Zariņš II 11,63; Bikše 11,28; EJerts 11,08. Lo-
dē Zilberts M0J77; Zariņš I 1Q;48; Ērglis

10,16. Diskā Zariņš I 31,83; Nebēdnieks 29,17;
Bikše un šalts 28,16. šķēpā Zariņš I 38,80,
Bikše 35,85; Zilberts 35,30. Apm. 20 km ri-
teņbraukšanā ar ceļa ratiem Ceriņš 33:29,6;
ar sacīkšu ratiem Kalēvics 33:14,8. Peldēšanā
100 m brīvā stilā Raisters 1:33,4; Zariņš II
1:41,6; Mūrnieks 1:52,4. Apm. 300 m pāri
Lielupei Raisters 5:40,4$ Zariņš II 6:12,1;
Mūrnieks 6:20,4. 50 m meitenēm Kere 57,6;
Skolnieks 1:08,0. Klašu grupējumā uzvarēja
skolas 1. klase ar 78 p.; 2. vietā 2. kl. ar 65,6
p. un 3. vietā vidusskola 61,5 p. Jāsaka, ka
jaunajos dārzkopjos mīt īsts sporta gar», kas
ir mantojuma no iepriekšējiem gadiem un
par ko rūpējas 69. Bulduru vanagu novads,
kura pr-iksi tagad ir kādreiz aktīvais sportists
van.-gun. Jānis Lasis.

BALVAS IZCĪNA VIESĪTĒ.
DzAPSK Viesītes nodaļa sarīkoja sacensī-

bas vieglatlētikā starp Jēkabpils apriņķa spor-
ta pulciņiem, lai izcīnītu Viesītes balvu. 6o
balvu izcīna sporta pulciņš ar lielāko punktu
skaitu, pie kam 1. vieta dod 6 p., 2. vieta 4
p., 3. vieta 2 p,, 4. vieta 1 p. šogad, bez
Viesītes vieglatlētiem, piedalījās tikai vel 4.
Jēkabpils AP štāba rotas sporta pulciņš. No
abiem pulciņiem piedalījās jaunās paaudzes
pārstāvji, šogad balvu izcīnīja DzAPSK Vie-
sttes nodaļa, 100 m — 1. Vīksna 12,0 sek,;
2. Kautiņš 12,1. Lodē — 1. A. Liepnieks
10,41 m; 2. Kliņģera 9,92. Tāllēkšanā — 1.
Svenčs 6,21 m; 2. Rautiņš 5,80. 3000 m —
1. Valters 10:49,0; 2. Tarzieris 11:11,0. āķS-
pā — 1. Liepnieks 46,20 m; 2. Rautiņš 41,90.
Augstlēkšanā — 1. Liepnieks 1,70 m; 2. Lu-
piks 1,50. Ollmnie'kā stafetē (800 — 100 -

200 — 200 m) — 1. — 4. JAP štāba rota

(A. Sku'jiņš, Lazdiņš, Liepnieks, M. Skujiņš)
4:10,0 tn; 2. — DzAP Viesīte» nodaļa (Bun-

tols, Vīksna, Svencs, Kautiņš) 4:14,2. Daudz-
sološi spēki ir gados jaunie: A. Liepnieks —
sava pulka rekordista amgstlēkAnā, J. Vīksna
— labs sprinta distancē .un jaunais Viesītes
rekordiste tāllēkšanā E. Svencs, Ar.

VIEGLATLĒTIKAS SACĪKSTES
ELKŠŅOS.

4. Jēkabpils aizsargu pulka Elkšņu nod.
sporta pulciņš rīkoja vieglatlētikas sacīkstes
Klārvužu mājas upes līcī. Sacīkšu rezultāti
šādi: 100 m 1. Anton» 12,0 sek. (Akniste);
2. Saliņš 12,1 (Nereta); 3. Tarzieris 12,1
(Akniste). 1600 m — 1. A. KlirmoviB» 4:49,6
(Nereta); 2. Caurums 4:69,0 (Elkšņi). Tāl-
lēkšanā — 1. Anton»6,82 m; 2. Tarzieri» 6,62
(abi Akniste); 3. Sarceviē» 6,08 (Nereta).
Augstlēkšanā — 1. Tarzieris 1,62 m (Akniste);
2. Saliņš 1,52 (Nereta); 3. Baluļlks1,40(Rite). KārtslSkšanā — 1. Antona 2,75 m (Ak.
niste); 2. Saliņš 2,75 (Nereta). Volejbola
turnīrā uzvarēja Aknistes vienība, 2. v. Ne-
ietas 1. vienība; 3. v. Neretas 2. vienība.

3 PAGASTU SACENSĪBAS

VIEGLATLĒTIKA.
5. RAP Mārupes nodaļas sporta pulciņš rī-

koja 3 pagastu — Mārupes, Babītes un Olai-
nes sacensību vieglatlētikā. Smilšainais lau-
kums stipri apgrūtināja skrējējus un tāpēc
viņu uzrādītie rezultāti vāji. Turpretim kārts-
lēkšanā babītieša Freiberga 3,00 m un baibī-
tieša Kalniņa augstlēkšanā 1,62 m sasniegu-
mi šais apstākļos ir ļoti labi. Sacensību tech-
niskie rezultāti: I00.»a.--1. Krūmiņš (01)
12,7; 2. Bušs (M) 12,8; 3. Freibergs (Bab)
12,8. Lodē — 1. R. Erps (M) 10,21 m; 2.
Valdmani (M) 9,56; 3. Bušs (M) 9,32; ārpus
konk. Treimanis (B) sasniedza 10,43 m. Tāl.
lēkšanā — 1. A. Eips (M) 5,28 m; 2. Mil-

liņš (M) 5,22; 3. Freibergs (B) 5,20. 1500 m

—1. Janson» (M) 5:15,1; 2. Andersons (B)
5:18,8; 3. Treimanis (B) 5:18,8. Augstlēkša
nā — 1. Kalniņš 1,62 m; 2. Krūmiņš (01) 1,57
m; 3. un 4. vietu dala Freibergs (B) un Mil-
liņš (M) ar 1,53 m. Diskā — 1. Milliņš (M)
29,62 m 2. R. Erps 28,46; 3. A. Erps 26,80;
4. Treimanis (B) 26,78. Šķēpā — 1. A. Eips
42,72 m; 2. R. Erps 42,20; 3. Milliņš 40,27.
Kārtslēkšanā — 1. Freibergs (B) 3,00 m; 2.
Kalniņš (B) 2,60; 3. Pētersons (M) 2,50.
4000 m — 1. Krūmiņš (01) 65,4; 2. Gertsons
(01) 65,3; 3. R. Erps (M) 66,0; 4X100 m
maiņas skrējienā — 1. Mārupe 56,6; 2. Olai-
ne 58,8. E. PI.

SPORTA SVĒTKI KĀRĻOS.

Pag. svētdienā Kārļu pag. notika vieglatle
likās sacīkstes vietējās 10, Cēsu aizsargu p.
nodaļas sarīkojumā. Sacīkstes atklāja un va-
dīja 10. CAP fiz. audzin. instr. R. Kirkums.
Sasniegtie rezultāti ņemot vērā slikto laukumu
ļoti vāji. 100 m skr. uzvarēja Jurke (10
CAP št. b.) 12,7 sek.; 2. Jaononts (Drabeži)
13,0. 60 m — 1. Jurke (št. b.) 7,8 sek.; 2.
Ruska (št. b.) 7,9. Tāllēkšanā — 1. Jurke
5,79 cm, 2. Ruska (št. b.) 5,31. Šķēpā — 1,
Rusika 89,10 m; 2. Plūme (5. RAP Līgatne?
nod.) 37,60. Lodē — 1. Plūme 11,88 m; 2. Jur.

ke 11,19. Diskā — 1. Plūme 38,28 m; 2.
Jurke 33,89. 10 km riteņbraukšanā — 1. Iva»
nov« (Drabeži) 20:28 min.; 2. Bekmani» (Kāra
ļi) 21:02. Sacensībā ar sacīkšu riteņiem ua»
varēja Lauva (Līgatne) 19:20 minūtēs.

DIVI JAUNI VENTSPILS REKORDI
VIEGLATLĒTIKA.

Spara vieglatlēti pierādījuši sevi par sp5«
jīgiem spēkiem ari mūsu galvas pilsētā Rīgā,
Kaut gan skaitliskā ziņā Ventspilī vieglatle»
tu, par nožēlošanu, nav daudz, tomēr tie, ka»
šo sportu piekopj, sasniegumu ziņā ir vērtēa
jami. par labiem. Nupat pieteiktā rekorda la-
bojumā tika laboti divi Ventspils rekordi. F,
oitmanis laboja jau no 1931. gada K. Dālde-
rim piederošo rekordu 1600 m skrējieni
(4:81,2), atzīmēdams 4:23,9 minūtes. J. Ap-
se laboja sev piederošo rekordu 200 m storē.
jienā no 24,8 uz 24,4 sekundēm. Vēlama būtu
atsevišķu biedrību lielāka rosība vieglatlētu
izaudzināšanā un saistīšanā, šim sportam.
Šis jautājums būtu nopietni pārdomājams
ziemas brīvlaikā. Blakus apstākļi šl sports
piekopšanai Ventspili ir priekšzīmīgi.

LABI REZULTĀTI SPORTA SVĒTKOS
LIELVĀRDĒ.

Lielvārdes aiz®, nod. sporta pulciņa rīkota-
jās sacīkstēs vieglatlētikā sasniegti šādi re.
zuitati. Vispārējā klasē vīriešiem: 100 m —>
1. Lene 11,3 sek. (priekšsikr . 11,1); 2. Bola
11,4; 3. Ronis 11,4. 400 m — 1. Krūmiņš
55,3 sek.; 2. Zārdiņš 56,0; 3. Bernšteins 57,4.
3000 m — 1. Misika 11:12,6; 2. Rozenbergs
11:49,0. 3X1000 m stafetē — 1. Ogre; 2. Ikš-
ķile; w 3. Sakaru bat. 3000 m soļošanā — 1,
Drikmanis 14:34,2. Augstlēkšanā — 1. Bau-
manis 1,60 m; 2. Ķauķis 1,55. Tāllēkšanā —
1. Krēsliņš 5,95 m; 2. Ronis 5,93; 3. Putniņš
5,80. Lodē — 1. Baumania 12,65 m; 2 . Bole
11,52; 3. Kviesis 11,49. Diskā — 1. Lazda —
33,80 m; 2. Kviesis 39,29; 3. Liepa 28,50. Šķē.
pā — 1. Breikšs 53,77; 2. Belousova 17,19; 3.
Krēsliņš 47,42. Veseri — 1. Rieksts 32,16; 2.
Baumianis 29,95; 3. Ronis 23,65. Jaunatnei līdz
18 g.: 400 m — 1. Līderis 57,9 sek.; 2. Poruiks
68,1; 3. J'uzefovics 1:03,8. 800 m — 1. Krū-
miņš 2:10,2; 2. Pētersons 2:10,2} 3. Lideis
2:17,0. Kārtslēkšanā — 1. Lejiņš 2,50 m.
Šķēpā — 1. Berkolds 45,70; 2. Lejiņš 43,60;
3. Pauļuikevic's 41,82. Lodē — 1. Poruks 10,01;
2. Berkolds 0,05; 3. Kļaviņš 9,84. Diskā —
1. Lideris 31,60; 2. Resnais 30,92; 8. Berkolds
80,37. Veseri — 1. Rubenis 20,50; 2. Lideris
22,01; 3. Kļaviņš 20,42. Jaunatnei līdz 16 g.:
Augstlēkšanā — 1. Placers 1,60 m; 2. Virziņš
1,65; 3. Meijers 1,45. Tāllēkšanā — 1. Plā-
ceņa 5,28 m; 2. Jirgensons 5,18; 3. Venerskis
5,03. Lodē (4 kg) — 1. Krēgers 12,87 m; 2,
Jirgensons 12,45; 3. Zaķis 11,40. Kārtslēkša-
nā — 1. Lībeiks 2,60 m; 2. Placens 2,50; 3.
Meijers 2,50. 60 m — 1. Jurjaavs 7,7 sek. 2.
Jirgensons 7,9; 3. Līcis 8,0. Sievietēm: 60
m — 1. Cers 8,4 sek.; 2. Kuģa 8,8; 3. Kal-
niņš 9,1. 100 m — 1. Cers 13,4 2. Kalniņš
16,0. Uzvarētājai 60 un 100 m skr. Irēnai
Cers ir tikai 16 gadu. Diskā — 1. Rabamts
29,36 m; 2. Miķetoons V. 21,14; 3. Kalniņš
23,88. Lodē — 1. Kuģa 8,29 m; 2. RabanU
7,80; 3. Rozīte. P

Ārprātīgais

— Tas ārprātīgais tūlīt iedzīs pārējos par
veselu riņķi!

Bīriņu sportistu uzvara
Bīriņos notika plašas sporta sacīkstes, ku-

rās piedalījās 7 apkārtējo pagastu sportisti.
Sacīkstes izdevās teicami un arī rezultāti ir
labi. Kopējā punktu klasifikācijā uzvaru gu-
va Bīriņu aizs. nod. sporta pulciņa sportisti
ar 29 punktiem. Labus panākumus- guva arī
Turaidas pulciņš un lēdurdzieši ar 20 p. Sa-
cīkšu techniskie rezultāti šādi: 1500 m — 1.
Blinktas (Vidriži) 4:36,5 min.; 2. Pētersons
(Turaida); 3. Krūmiņš (Krimulda). Tāllēk-
šanā — 1. Podziņš (Lēdurga) 6,08 m; 2. Ozols
(K) 6,06; 3. Melnbārdis (Pēterupe) 5,75 m.
Augstlēkšanā — 1. Segliņš Z. (Sēja) 1,65 m;
2. Blūmua (L) 1,60; 3. Jenerts (L) 1,55. Lodē
— 1. Blūms (L) 12,17 tn; 2. Āboltiņš (Bī-
riņi) 11,505 m; S. Ozols. (K) 11,28. šķēpā —
1. Melnbārdis (P) 47,65 m; 2. Kļaviņš (L)
44,90; 3. Veinberge (Turaida) 44,46 m. 60 m
— jaunatnei zem 10 gadiem: 1. Jānis Sarkan-

bārdis (B) 8,0 sek. ; 2. Leons Taube (B) 3,1;

3. Bušs (K) 8,8. Augstlēkšanā — 1. Taube
(B) 1,40 m; 2. Upītis (B) 1,35; 3. Kurelis
(Vidriži) 1,35. Lodē (4 kg) — 1. Taube 11,10;
2. Kurelis 10,19; 3. Upītis 10,20. 60 m Sie-
vietēm — 1. Krūmiņa (T) 10,1 sek.; 2. Ro-
zīte (T) 10,1; 3. čoks (T) 10,3. Lodē (4 kg)
— 1. Krūmiņa 7,66 m; 2. Rozīte 6,90; 3. Lā-
cis (V) 6,35. Šaušanā — 1. Spunde (T) 70
p.; 2. Mardaks (B) 50 p.; 3. Segliņš E. (Sēja)
55 p.; 4. Zandbergs (B) 48 p.; 5. Purgaili.-i
H. (L) 47 p.; 6. Āboltiņš (B) 44 p. Volejbo-
lā uzvaru guva spēcīgā Krinvuildas vienība,
atstājot 2. vietā lēdurdziešus, bet trešā — pē.
terupiešus. Sacīkstes ritēja bez traucējumiem
un bija kupli apmeklētas. Kad pieminēti Uek
bīriņnieku panākumi, tad nedrīkst aizmirst
ari enerģisko sporta pulciņa priekšnieku Ver-
neru Sietnini.

Latvijai fiziskās kultūras
un sporta komitejas

sēde pirmdien — 11. septembrī pīkst. 17 Sa-
biedrisko lietu ministrija» sēžu zālē — Stabu
ielā 12.

FIRMAS P. PUTNIŅŠ — 2. RIGAS
PILS. SLIMNĪCAS DARBINIEKU

sadraudzība* sacīkste notiks rit — 10. sep-
tembrī pīkst. 13 Strazdumuižas laukumā.

MŪSU jaunizlaidums

.li liii"
pats sevi ietek.

Satur konfektes 4 garšīgos
noskaņojumos

Ls 2.50 par kg.

„L.W.Goegginger" a«.

Sporta piederumu darbnīca

FA mAmn^mm -m** Rīgā, Piebalgas ielai
r%B 0*CrCIS ieiu dzfi!zci n mz Smiue,, 'ici«i

*CF T&Ir. 59243
Piedāvāju no krājuma kāju,| B
basket, voleja, ūdens polo, ro- r) Ilf^l O£1C
kas boksa, medicīnas un citas ^^ **^^"^

Kā arī mugursomas; boksa cimdus u.c. sporta piederumus
Visus pasūtījumus Izpildu 24 stundu laikā

Vairumā Mazumā



Oficiālā dala

RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA
— Rīga — Sloka pilsētu sacīkstei, kas no.

tiks rit — 10. septembrī Slokā, nozīmēti šādi
spēlētāji — Koncis, Ķempelis, Vāvere, Lave-

nieks, jOkmanis, Poločenko, Li&ers, Ozols
Ēķis, Zandborgs, Jurisons, Batorins, Pinnis

(visi LDzB) un Kudrašavs (RV). Visiem mi-

nētiem spēlētājiem jāierodas rit — 10. septem-

brī pīkst. 14 stacijā Rīgas Galvenā, izbrauk-

šanai uz Sloku. (Oficiāli.)
LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBAS

valdes sēde šodien — 0. septembrī pīkst. 1G
LFK un SK telpās —• Vīlandes ielā 3 — 3,

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS 10. septembri paredzētās riteņbrauk-

ianas sacīkstes Rīga — Jelgava technisku ap-

stākļu dēļ atliktas uz nenoteiktu laiku. (Ofi-

ciāli. )
LAS peldētājiem, kuri nozīmēti braucie-

nam uz Ventspili, jāierodas šodien pika. 17

Rigas Galvenā stacijā. (Oficiāli.)

RIGAS FUTBOLA KLUBS.

— RFK zēnu ligas futbolistiem jāierodas rīt

pīkst. 10 Uzvaras laukumā uz spēli pret
LDzB. (Oficiāli)

SPORTA B-BA STARTS.
— Starta basketbolisti un volejbolisti, kas

brauc uas Jelgavu, uzaicināti ierasties stacijā

svētdien pīkst. 10 no rīta. (Oficiāli.)

Motociklistu sacīkstes
Senču silā

Rit Senču silā riteņbraucēju vieta, savu mā-

ku rādīs motociklisti. Pīkst. 11.30 notiks plašā-
kas motociklistu sacensības, kurās savu līdz-

dalību pieteikuši mūsu labākie motorbraucēji
solo un blakusvāģu klasēs. Motociklistu cī-

ņas notiks uz treka, kādēļ sagaidāmas jo

spraigas sacensības. Bez tam savu prasmi
demonstrēs arī automobilisti. Autobusu sa.

tiksmo no Baložiem. Ieejas cenas noliktas ze-
mas — no Ls 0,50 līdz Ls 2,—.
SVĒTDIEN AUCĒ JELGAVAS PILSĒTAS

VALDES BALVAS IZCĪŅA FUTBOLA.
Lai veicinātu futbola attīstību Zemgale,

Jelgavas pilsētas pašvaldība dāvājusi vērtīgu
balvu. Balvas izcīņā Zemgales Apgabala Fut-
bola S-ba uzaicinājusi bez Jelgavas vienībām

arī Auces vanagus un Dobeles aizsargus, Pir-
mā cīņa risināsies Auces sporta laukumā
svētdien, 10. septembri, kur spēkiem mērosies

16. Jelgavas aizsargu pulka sporta klubs ar
Auces vanagu vienību, kas uzskatama? kā spē-
cīgākās vienības vērtīgās balvas izcīņā.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
internās meistarsacīkstēs vieglatlētikā risinā-

sies 13. un 14. septembrī ASK laukumā. Abās

dienās sacīkšu sākums pīkst. 10.30. Pr©gra-
mā paredzēts': vispārējā grupā — 100, 400,

1500, 6000 m un 110 m barjerskriošana, lodes

grūšana, diska mešana, šķēpa mešana un ve-
sera to*»., tāllēkšanā, RttgsUēkšama, kārtslēk-
šanā un trīssoļlēkšana. Jaunatnei no 10—18

gadiem (ieak.): 60 m, 200 m skriešana, tāl-
lēkšanā, augstlākšana, lode, diska un šķēps.

Jaunatnei īīdiz 16 gadiem (ieskait.): 00 m,

"ihi m, tāillēkšana, augstlēkšanā un lodes grū-
šana. Sievietēm paredzēts: 00 m, tāllēkšanā

un augstlēkšanā. Pieteikšanās 13. sept. līdz
pīkst. 10 laukumā pie Bucenieka vai Bērziņa.

Rīt Rīgā viesosies Liepājas
jaunatnes ligas futbolisti

Par to, kur aug talantīgāki futbolisti — Rī-

gā vai Liepājā, var būt ļoti dažādās domās.

Agrākos gados noturētās Liepājas un Rigas
jaunatnes pilsētu cīņās ne reti uzvarētāji ir
palikuši liepājnieki. Tikai žēl, ka īsto spēku
samēru ii- ļoti grūti noskaidrot, jo Rīgas un
Liepājas jaunatnes futbolisti savstarpējās cī-

ņās tiekas ļoti reti. Rīt atkal mūsu futbola
jaunās audzes dzīvē būs ievērojama diena.
Rīt Rīgā viesosies Liepājas Dzelzceļu APSK
jaunatnes vienība un sacentīsies draudzības
sacīkstē ar patreizējo Rīgas meistara titula

īpašnieku — JKB vienpadsmito. DzAPSK

jaunatnes vienība Liepājā ieņem vienu no pir-

mām vietām. 1. riņķa cīņu noslēgumā viņi

pat atradās vadošā lomā, bet patreiz ieņem 2.

rietu. Liepājas DzAPSK — JKB ciņa no.

tiks rīt pīkst. 14 JKB lielā taukumā.

AMATNIEKU VIEGLATLĒTIKAS

SACĪKSTES.

Amatnieku gadskārtējās vieglatlētikas sa-

cīkstes šogad risināsies 10. un 17. septembrī

Galvas pilsētas Rigas stadionā. Progi-amā; 10.
septembri pīkst. 16.30 vīriešiem — 100 m, 800

m skriešana, augstlēkšanā, lodes grūšana,

šķēpa mešana; sievietēm — 60 m skriešana,
augstlēkšanā, lodes grūšana. 17. septembrī

nīkst. 12: vīriešiem — !10m kavēkļu skriesa-

na, 400 m, 3000 m skriešana, tāllēkšanā, kārts-
lēkšanā, diska mešana; sievietēm — tāllēk-
šanā un šķēpa mešana. Piedalīties var visi

amatnieki, kas nav startējusi atklātas sacīk-

stēs vai ir startējuši no amatnieku biedrībām.

Pieteikšanās līdz 12. septembrim Latvijas
amatniecības kameras jaunatnes nodaļā, tālr.

34153, vai ari pirmdien, 11. septembrī JKB

laukumā no pīkst 18—20 un otrdien, 12. sep-
tembrī Galvas pilsētas Rīgas stadionā no
pīkst. 18—20.

LATVIJAS VANAGU 3. RIGAS NOVADA
FUTBOLISTI

— E. Misnieks, J. Briedis, G. Kalējs, A. šī.

manis, J. Vaits, A. Veiculis, 0 Jerva, G. Grin-
eizens, R Bērs, A. Dreimanis, E. Lauris, I.
Lāns, K. Bulenbergs, N. Rocis, V. Dreimanis,

K. Celms uzaicināti ierasties rit pīkst. 12.30
uz sacīksti ar L. Lietuvju apvienību.

Vieglatlētu pārdomas
Vieglatlētika.-? sezona pašreiz pilnā gaitā.

Visā pasaulē gan meistarsacīkstēs, gan val-

stu sacīkstēs, gan ari vietējos sarīkojumos

vieglatlēti rāda tādus sasniegumu un tādu
dedzību un gribu uzvarēt, ka mum atliek ti-
kai brīnīties un apskaust šīs valstis, kas at-
radušas tādus savu vieglatlētu sagatavotājus.

Katram, kas redz mūsu vieglatlētu brašos stā-

vus, katram, kas tikai daudz maz pazīst mū-
su jaunatni ir skaidrs ka materiāls jebkurai

sporta disciplīnai mums ir pirmklasīgs, bet
katrs, kas aizgājis mūsu sporta laukumos ve-
rot šo pašu brašo puišu sacensības, cīņā tos
gandrīz vairs nepazīst un pārsteigts jautā,

sāk, kas tad te notiek, kas te ir par vainu?
Mēs taču jau dzīvojam priekžolimpiades gadā,

bet vēl neviens mūsu sportists pat ne kaut cik
nav tuvojies tādām normām (atskaitot soļo-
tājus), ka varētu lolot cerības ar zināmiem pa-
nākumiem piedalīties pasaules labāko mieti.
sacensībās. Turpretim citās zemēs ieti olimpi-

ski sasniegumi aug kā sēne» pēc lietus. Mek-
lējot vainu, neapšaubāmi jānāk pie slēdziena,
ka tā slēpjas technikā un treniņā. Labu sa-
līdzinājumu varēja gūt Igaunijas un Latvi-
jas valstu sacīkstē. Ņemsim kaut lodes grū-

šanu. Ar kādu vieglumu Krēks veica savu

darbu, ar tādu pat smagumu cīnijās mūsu Jē-
kabsons un Cināts. Salīdzinot ar Krēku, mūsu
abu lodes grūdēju technikā bija pilnīgi primi-
tīva un taisni apbrīnojami, ka ar tādu tech-
niku viņi vēl spēja sasniegt tādus rezultātus.
Bet neskatīsimies uz Krēku. Tas ir pasaules
klases atiets. 400 metros igauņu skrējēji vēl

tālu no Eiropas klases, un tomēr mūsējie vēl
tālāk no igauņu klases .,. Šai skrējienā mū-
su Veiss ar Ruciņu, salīdzinot ar igauņiem,
„mlcijās kā pa māliem", kā skatītāji sprie-
da, īsi un skaidri — te mūsu vieglatlētiem
trūkst tcehnikas un treniņa.

Bet vēl cita nevēlama parādība vērojama
mūsu sporta dzīvē. Mūsu laikraksti ar gan-
darījumu atzīmē jaunā skolnieka Voitekuna

sasniegumu S0O m skrējienā. Vaiteku-nam ti-
kai 17 gadi, slaiks solis, labs stils u. t. t. Bet
vai Voitekunam vispār ieteicams jau tagad
sāikt ar 800 metriem 1 Kā viņā iedomājas sa-
vu turpmāko karjeru!. Ar šādu sākumu

skaidrs, ka notika sekojošais: Voitekuns vēl
vienu vai pāris gadus skries 800 vai 400 m,
sasniedzot mūsu apstākļos relatīvi krietnus

laikus, un tad... sasniegumi kļūs arvienu vā-
jāki, līdz Voitekuna vārds galīgi nozudīs no
? katuve.-. Pareizais ceļš te ir pārlieku skaidrs:
Voitekuns drīkst skriet vienīgi 80 vai lielā-

kais 100 m, visu vērību veltījot ātruma iegū-

šanai, līdz ar to zaudzējot sirdi, kuras pilnīgs
veselums būs vajadzīgs vēlāk, kad sāks skriet
800 m. Bez pienācīga ātruma nemaz nav ie-

domājams labs rezultāts ari 800 metros. La-
bākais piemērs te ir vācietis Harbigs, kas
fantastisko pasaules rekordu 800 m varēja
uzstādīt tikai tāpēc, ka arī 200 m viņš spēj
veikt 31,6 sekundēs. Vai varbūt kāds atradī-
sies, kas teiks, ka Harbig» 200 m spēj veikt
21,0 sek. tikai tāpēc, ka 800 in viņš noskrien
1:46,6? Tas būtu absurds. Vai ir dzirdēts,

ka Voitekuns būtu ko parādījis 100 metros?
Nav, un tāpēc viņš vēl nedrīkst ari neko rā-
dīt 800 metros, ja grib būt pirmais latvietis,
;as 800 m veiks ap 1:03 vai 1:66.

Sai pašā sakarībā vispār jārunā par mūsu

jaunajām ..zvaigznēm" . Ar „jaunu zvaigz-
ni" mēs saprotam jaunu sportistu, pa laikam
junioru, kura pirmie starti kādā disciplinft mo-
dina lielas cerības nākotnē, šādu zvaigžņu
pēdējos gados mums bijis diezgan daudz. Sa-
vā laikā dom&jām, ka Liepiņš būs tas, ka»
kārtslēkšanā beidzot pacels Latvijas rekordu
uz 4 metriem. Cerētais, protams, nenotika.
Pēm tāda zvaigzne uzlēca Veamaņa personā.

Bet šogad Vesmanis nesasniedz pat savu pēr-
najo formu, lai gan sen jau bija laiks to pār-
sniegt. Kur palikuši šķēpa metēji Nirbachs,
Zariņš, Breikšs? Vai mazliet pāri 00 m pa-
tiesi bija lielākai, ko šie jaunie puiši varēja?
Ārkārtīgi īsa bija arī Adamoviča, Bernsona,

Beleičika, Borska sporta karjera. Vai tiešām
jau aiz vecuma nespēka? Kā iesācēji šie
sportisti savu karjeru ir sākuši un tāpat kā
iesācēji beiguši, līdz sporta „vlra gadiem" ne-
nemaz nenonākot. Tas norāda, ka mūsu
vieglatlētu treniņa paņēmieni spēj sagatavot
sportistu tikai līdz zināmai pakāpei, kas ne-
pārsniedz krietna iesācēja kvalitāti. Sapro-
tams, ka bez krietnākiem sasniegumiem un
iespējām pie tādiem tikt sportistā zūd turp-
māki interese, jo jau pašā cilvēka dabā mīt

interese par progresu. Kur tāda progresa
resp. progresa iespējas nav, zūd ari katra
centība un dedzība. Necenšoties novērst šo
parādību, mēs nodarām pāri mūsu dūšīgajiem
sportistiem, kas spiesti katastrofiski zaudēt
līdzvērtīgam, bet labāk sagatavotam kaimi-
ņam. Igauņi šo lietu izpratuši loti pareizi: ne-
raugoties uz to, ka jau tagad viņiem ir labi
treneri, viņi sūta vēl Tomsalu uz Ameriku pa.
matigā treneru skolā.

Mēs nedrīkstam staigāt tumsi, domādami,
ka latvieši jau nu ii- un paliek vājāki sportā
par citām tautām. Tas ir bīstami un neval-
stiski. Mums tikai bez bailēm jāatklāj savi
trūkumi, lai varētu atrast zāles, kā tos ārstit.
Ar to mēs pierādīsim labāko pateicību un at-
zinību mūsu sporta augstākajai vadībai, kas
praktiski un faktiski neko nežēlo mūsu spor-
ta slavas celšanai.

SļOOAjfafc/1 «coJtoguloAļ
ŠODIEN, PJ3H. BADA !) . SfcPTEMBUI.

9rtO '' SK laukumā: aizsargu nui-

iVU starsac. vieglatlētika. Priekš.
sacīkstes.

I*^ lauk.: aizsargu meistar-
|0 "%/ sacīkstes vieglatlētikā. Pilsē-

tas stadionā: Latvijas Vanagu meistar,
sacīkstes vieglatlētikā.

RIT, 193». GADA 10. SEPTEMBRI.

9
ftf\ Pilsētas stadionā: Latvijas Va-

, ^"J nagu meistarsacīkstēs vieglat-
lētikā.

f ^ ^
. , Futbols Strazdumuižas lauk.:

IVeUU SKSB — RV (jaun. 1). JKB
lauk.: JKB — ASK (zēnu 1). LSB Li
Aizsargu meistarsacīkstēs vieglatlētikā-

n
f\f\ Futbols stadionā: RV 2. —

? UU LAS 2. (zēnu 1.). Uzvaras p.

lauk.: Reduta — LLA (jaun. 1). Pīkst.
11.45 Strazdumuižas lauk.: SKSB — RV

(dr. sac. 3. ligā).

lO AA Futbols Unlona lauk.: Union»
\C.\j\J NLAKB (di-, sac.).

d <% fy^% Rikšošanas sacīkstes hipodro.

IsaftlA/ mīt. Futbols Uzvaras p. Uuk.;
LV — LLA (dr. sac). JKB lauk.:
Makkabi — SKSB (zēnu 1.).

M
ģ%ļ\ Senču silā: eksternas sacīkstes

lUU motorbraukšanā. Futbols JKB
lauk.: JKB — DzAPSK (dr. aso. jaun.
ligā). Pīkst. 14.110 Uniona lauk.: Unioos
— LAS 2. Cjaun, ligā).

|P rtft Futbols Uzvaras p. lauk.: ND
|3»UU — RV 1. (zēnu Ugā). LSB I.:

Aizsargu meistarsacīkstēs vieglatlētikā.
Finalclņas. Stadionā: Latvijas Vana-

gu meistarsacīkstēs vieglatlētikā.
BLJP f\ft Futbols Uzvara.s p. lauk.:
iD.UU LDzB — RFK (zēnu 1.). ASK

lauk.: ASK — Hakoah (drauds, km).
JKB lauk.: R. Stancela bunef iespēlē:
vi»Īsts vienības A — B

*?» _ _ Futbola VEF lauk.: VEF —

1/aOO Makkabi (dr. sac.). Uzvaras
p. lauk.: LDzB — Bolderāja (jaun. 1.),
Slokā: pilsētu siuiksle Rīga — Sloka,

VEF — I,3B R—0.
Vakar draudzības sacīkstē futbolā VEF

jaunatnes vienība pārspēja LSB 8—0 (6—0).

LSB vienība cīnījās 0 spēlētāju sastāvā, nt
kuriem vairums bija rezerves spēki.

^iDODDOfltf
Rit jaunu divgadnieku parāde

PĒDĒJA SACĪKŠU DIENA PIRMS DERBIJ A, — JAUNAS SĒDVIETAS SKATĪTĀJIEM,
~

SACENSĪBU SAKUMS RIT Pl.KST. 13.00.

Rītdienas sacensības ir pēdējās pirms Der-

bija. Nākošo svētdien Rīgas hipodromā jau
valdīs lielā diena — notiks sestais Latvijas
rikšotāju Derbijs, kādēļ ari rīt var vēl vel-
tīt uzmanību Derbija kandidātu novērošanai,
jo no pieteiktiem deviņiem startē septiņi. Iz-

trūkst tikai Adlonsun Ina Hēl. Ar i skatītājus
gaida patīkams pārgrozi jums: sēdvietās pie

barjera galdiņiem ar stāvvietu biļetēm neva-
rēs uzturēties, Šis hipodroma pārvaldes so-
lis tiešām apsveicams, jo katru sacensību die-

nu bija jāvēro skati, kad daudzi, jo daudzi
kāpa kājām ne tikai uz krēsliem un barjeriem,

bet pat uz galdiem 1 Nu reiz tas būs no-
vērsts, šais sēdvietās varēs uzturēties tikai

ar biļetēm, kas maksās līdzīgi A tribīnes sēd-

vietām — Ls 1,60. Skatītājiem ņemams vērā,

ka sacensības šoreiz sāksies pus stundu ātrāk
— pīkst. 13. Daudzās sacensībās gan pieteik-
to zirgu skaits nav liels, bet neskatoties uz

to, tās paredzamas spraigas.

I GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Li Netvuds — 2140, Rideamus —

2160, Hasti Hanovers — 2180, Mikošs — 2200,
Akords — 2220.

Ko lai te paredz ar labākām uzvaras iz-

redzēm? LI Netvuds atrodas pie starta labā

situācijā, bet ko tas spēj, grūti teikt. Pagā-

jušo svētdien starts tam bija, labs arī pats
sākums, bet tad pārlēciens laupija iespēju re-

dzēt tā spējas. Domājam, ka tad, ja šoreiz
viss iet bez klizmām, Lī Netvudam būtu jā-

uzvar. Tālāk labās vietās var būt Rideamus
un Mikošs.

II GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Petronijs M. — 1780, Pastorkus —
1780, Strēlnieks — 1800, Makalena — 1800,

Marno — 1840, Mana — 1840.
Pagājušo svētdien cīņā ar Dolo Dufi Mar-

no laboja rekordu un uzvarēja. Arī rīt tam
ir visas priekšrocības pie uzvaras, lai gan šo-
rels labi situēts ir Pastorkus, bet Makalena
bīstama ar savu ātrumu, ja tik to nepiemeklē
atkal klizmas pie starta.
III GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Ararats — 2080, Pēters Maks —

2100, Princis II - 2100, Lidija — 2140, Negi
Draufgengers — 2160,

Domājam, ka ar labākam uzvaras izredzēm
pie starta ir Pētera Maks, kam samēri labs

ātrums un arī starta vieta. Nopietni gan, vē-
rojot iepriekšējos startus, jārēķinās ar Lidiju

un Neg! Draufgengeru.
III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Inesis — 1560, Mira — 1600, Mūri
Draufgengers — 1620, Strauss — 1640, Mār-

vsts — 1680.
Mira! te gaidāma samērā viegla uzvara, jo

tā startē pārējiem saviem nopietniem konku-
rentiem priekšā un ari ātrums Mirai nav ze-

mē metams. Labās vietās iespējams ierindo-
ties Mūri Draufgengeram un Mārvatam.
IV GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Osmans — 1780, Kundze — 1800,

Valmieriete — 1801), Maija — 1800, Karola —
1800 un Cēlā — 1840.

Labas izredzes te var lolot trīsgadnieks Os-
mans. Tāpat arī Karola. Pēc ilgāka pārtrau-
kuma redzēsim Valmierieti un ari ar iespējām
būt godalgotā vietā.

V GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Matadors — 2100, Lira Boij —

2120, Derbists — 2120, Gri Grl — 2140, Kvar-
n<>sports — 2140.

Sis ir pēdējais V grupas starts šogad un
tai pašā laikam uzvaras lauri piederēs tris-
gadniekiam Gri Gri un Derbi kandidātam

Lasāt,.Sporta Pa«aules" vasaras
numuri

Olafu aprakstu oar

DERBI

Kvarnosportam. Vienīgi Matadoram no vec-
zirgiem te izredzes uz kādu nopietnāku kon-
kurenci pie līdzrunāšanas uzvarai,
TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Labiņa — 1760, Tamors — 1820,
SIgna — 1820, Meteors — 1820, Vanags —?

1840.
Domājam, k* tikai kāda klizma var laupīt

Meteoram uzvaru. 81s nopietnais Derbl uzva-
;as kandidāts rit tiešām atrodas reti izcila
rtarta stāvokli un ari ar izcilu ātrumu. Ot-
rai vietai būtu jāizšķiras starp Signu un Va-
nagu.
TRISG. II GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Kaira — 1580, Karaliene — 1600,

Gudrais — 160(1, Džilda — 1620, Lolita —
1640, Majufis Jr. — 1640.

Pagājušo svētdien gan Džildas starts bija
pavisam neattaisnojošs, bet ceram tomēr, ka
rit uzvara būs pie tās. Nopietnas izredzes var
būt ari Majufis jr. un ilgu laiku nestartēju-
šai Kairai.
TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Rante — 1820, Audējs — 1840,
Hriuda — 1840, Diktais — 1810, Ramzess —
1860, Diplomāts — 1660.

Treners H. Kolben*la.gs ar Audēju laikam

rit varēs noaust sev jaunu uzvaru, lai gan šo-
reiz 20 metrus priekšā startē Rante, kas var
daudz darīt, pie Audēja uzvaras apdraudēša-
nas. Labs var būt arī Diplomāts,

TRISG. III B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Elga — 1800, Regīna — 1820, Eda

— 1820, Makars — 1820, Mefisto — 1820, Pe.
troksrs — 1840,

Eda, Mefisto, Makars ir pio starta vienādos
apstākļos un var kaldināt uzvaru. Labāka
liekas Eda.
TRISGAD. III C GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Pegass — 1780, Acons — 1780, Grun.
duls — 1800, Tedi Draufgengers — 1800, Mi-
iedi — 1800, Tāle — 1820.

Pagājušo svētdien Miledi būtu guvusi uz-
varu, Ja pašā finišā to nepiemeklētu cetur-
tais lēciens. Domājam, ka rit zaudēto uzva-
ru Miledi varēs atgūt. Pēc ilgāka slimības
posma pie starta Grunduls un laikam ar Tedi
Draufgengeru dalīs tālākās godalgotās vietas.
TRISG. IV GRUPA. Distsnce 1000 m.

Startē: Stabulis — 1600, Cildonis — 1600,
Faļa — 1(540, Rasma — 1640. Baravajs —
1640, Vatslivs — 1640, Niega — 1640, Ramona
— 1660.

Ar labiem ātnrmlem startē VatslSvs un
Niega, tāpat arī Faļa. Tie arī, šķiet, būs tie,
kas sadalīs godalgotās vietas. Pirmo reizi
startē Stabulis, kam tomēr sava uzmanība
veltāma.

DIVG. III A GRUPA. Distance 1000 m.

Startē: Kaktus — 1000, Baiga — 1000,
Klaudija — 1000, Pērlīte — 1040, Ezis — 1010.
Fida — 1100.

Fida gan ir ātrākā divgadniece, bet liekas,
ka nemitīgie iksvētdionas starti gan jaunai
un ar labām rikšotāju spējām apveltītai ķē-

vei ir par daudz un var visa» nākotnes cerī-
bas izgaisināt. Ari rīt diezin vai tālāk par
otro vietu tā tiks. Lielākas uzvara» izrūkts
ir Ezim.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1000 nt.
StartJ: Tair», Banvftm, BUbao, Vedekla,

Nestra un Sandorg — risi 1000.
Dauds jauni un pat treniņā neredzēti dir»

gādnieki, kādē] grūti minēt favorītus. Domi»
ļam: Taira, Nestra, Sandon
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1. Taira — Nestra — Sandors.

2. Mira — Mūri Draufgengers — Mārvata.

3. Ezis — Fida — Pērlīte.

4. Miledi — Grunduļa — Tedi Draufgen»
gers.

5. Vatslāvg — Niega — I ala.
6. Meteors — Signa —- Vanags.
7. Gri Gri — Kvarnosports — Matadors.
8. Li Netvuds — Rideamus — Mikošs,
0. Eda — Mefisto — Makars,

10. Pēters Maks — Lidija — Segt Drauf-
gengers.

11. Audējs — Rante — Diplomāts.
12. Osmans — Karola — Valmieriete,
13. Džilda — Majufis jr. — Kairs.
14. Marno — Pastorkus — Makalena.
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KarŠ pārtrauc
Skoffiļas
futbola

meistarību
Skotijas futbola meistarība parasti sākas

t nedējas pirms Anglijas meistarības. Tāpat
bija ari šogad, tikai ar to starpību, ka pēc tam,
kad bija nospēlēts pirmais riņķis, meistarību,

kara pasludināšanas dēļ, pārtrauca. Viens laik-
raksts asprātīgi atzīmē, ka meistarību pār-
trauca nevis kara stāvokļa dēļ, bet tāpēc, ka
Šogad, pirmo reizi pēc 48 gadiem, 1. ligas
meistarībā nepiedalās Queens Park Rangers
vienība, kas pārgāja uz otro ligu. šai vienī-
bai patiešam lieliska vēsture. 48 gadus

Queens Park, kā amatieru vieniba, cīnijās
1. ligā. Biedrība dibināta 1867. gadā un pie-
skaitāma pie vecākām biedrībām netikvien

Skotijā, bet visā Lielbritānijā. Kopš 1891.
gada Queens Park spēlēja pirmā ligā. Pirms
profesionālisma ievešanas ši vieniba ne ma-
zāk kā 10 reizes ieguva Skotijas kausu. Sa-

vus slavas ziedu laikus Queens Park vieniba
piedzīvoja vēl pagājušā gadu simtenī. Laikā

no 1867.—1S75, gadam viņa netika uzvarēta

un 7 gadu laikā Oueens Park nezaudēja ne.
vienus vārtus! Lielbritānijas futbols, kas

šāda veida rekordus rūpīgi uzglabā, vēl šodien
zin vēstīt, kas šo nedzirdēto uzvaru sēriju
pārtrauca. Vāle of Leven bija pirmā Skoti-
jas vienība, kas 16. janvāri 1875. gadā Queens
Parkam iesita 1. vārtus, bet no angļu vienī-
bām pirmā bija Nottg Counti, kas 8, martā
1875. gadā spēja 1 reizi pārvarēt Queens Par-
ka vārtsargu. Pirmo zaudējumu ši slavenā
vieniba piedzīvoja gadu vēlāk — 5. februāri
1876, gadā. šo uzvaru panākuši slavenie Bul-

lim Vanderers spēlētāji, šādu rekordu līdz
šim nespēja uzrādīt neviena cita vieniba vi-
sā pasaulē.

Runājot par rekordiem, prātā nāk daži
Dienvid-Anglijss vienību rekordi. Vispirms,

pagājušā gada Anglijas kausa uzvarētājs
Preston Northend. 1888,-89. gadā ši vieniba
ieguva Anglijas meistara nosaukumu, nezau-
dējot nevienu ciņu. Tajā pašā sezonā North-
end ieguva ari Anglijas kausu, nezaudējot ne-
vienus vārtus! 1920.-21, gadā, kad pirmās li-
gas dalībnieku skaits jau bija lielāks nekā
,.vecos labos laikos", interesantu rekordu uz-

adīja Burnlei vienība, kas 30 ligas spēlēs
pēc kārtas gāja no uzvaras uz uzvaru. Mak-
simālo punktu skaitu vienā meistarības se-
zonā iegūt līdz šim izdevies tikai slavenai
skotu Glazgov Rangers vienībai. 1898.-99.

gadā no 18 spēlēm tika iegūts 36 punktu.
Ari šis rekords līdz šim vēl nav pārspēts. Ta-
gadējos laikos, kad Anglijas un Skotijas vie-
nību spējas ir |oti līdzīgas, šādi rekordi gan-
drīz vai pilnīgi neiespējami .

___

Savādu rekordu, līdz šim vēl nepārspētu,
ozstādija vēl viena vienība, bet šoreiz gan sa-
stādīta. Runa iet par Itālijas valsts vienību,
kas, kā zināms, nes visaugstāko futbola godu
— pasaules meistara nosaukumu. Šis vienības
panākumus vajaga vērtēt daudz augstāk ne-
kā kādas atsevišķas biedrības, jo šeit runa
iet par daudz lielāku apjomu un par daudz

lielāko nozīmi. Patiešām, 28 spēlēs pret
tādām valsts vienībām kā Anglijas, Francijas,
Vācijas, Austrijas, Ungārijas, Beļģijas, Bra-

zīlijas, Portugāles, čeclīo.Slovākijas, Dienvid-
slāvijas, Rumānijas un citiem — nevienu reizi
nezaudēt — ir rekords, kādu neviena valsts
vienība, izņemot, varbūt, Angliju savas slavas
un izolācijas laikos, nevar uzrādīt. Pat Aust-
rijas „brinumvienibas" sasniegumi ar šiem
panākumiem nevar salīdzināties. Daudzi spe-
ciālisti mēģināja atrast šo panākumu noslē-
pumu. Visi pētījumi nonākuši pie tā, ka ci-
tādi, ka ar ..mistēriju", to izskaidrot nevar.
Un tomēr nekādas mistērijas te nav. Itāli-
jas spēlētāji savus uzdevumus uzņem ļoti no-

pietni. No saviem vadītājiem iedvesmoti un

no skatītājiem pamudināti, viņi atdod visuj sa-
vu enerģiju, visas savas spējas, lai tikai uz-

varētu. Pirms katras cīņas spēlētāji tiek
sagatavoti techniski, taktiski un morāliski.
Itāļiem ir sakāms vārds: „Pie laika jārūpējas
par rītdienu." Pie šiem vārdiem sporta va-

dība pieturas ari futbolā. Valsts vieniba tiek
uzskatīta par skatu logu, jeb par koka skai-
stākiem zariem, bet šie zari nāk no saknēm,
par kuru uzskata jaunatni, šos ,.ritdienas
meistarus" atbalsta tādā mērā, ka tiešām la-
bāk nemaz nevar vēlēties. Speciālas komisi-

jas pārrauga jaunatnes ligas spēlētājus.
Valsts vienības sastādītājs Pozzo savā nodar-
bība ar jaunatni saņem ne tikai morālisko,
bet ari neaprobežotu materiālo pabalstu. Tas
dod viņam iespēju sagatavot jaunus Meazzas

un Piolas daudzskaitlī. Bez tam Pozzo, patei-

coties lieliem līdzekļiem, ļoti daudz ceļo un

iepazīstas ar visas pasaules futbola sportu.

Tas dod viņam iespēju pie katras sacīkstes
apsvērt saru pretinieku individueli un izvē-

lēties labākos līdzekļus, kā viņu apkarot. Poz-
zo nekad nepalaižas uz laimi. Katrs solis

stingri apsvērts un apdomāts. No teiktā var
redzēt, ka itāļu panākumu avots nenāk no

mistērijas. Futbola sporta vadība vienkārši
gādā par labu materiālu un šo materiālo prot

īstā vietā izmantot.

DAUGAVAS MEISTARĪBA FUTBOLA
UN VOLEJBOLA.

H. septembrī Gostiņos atkal būs liela die-
na, jo notiks Daugavas meistarības turnīra

futbolā un volejbolā starp pirmām un jau-
natnes vienībām. Turnirā ņems dalību, vairā-

kas vienība,»

Uzmanību Krievijas vieglatlētēm
ļaunākie notikumi Eirrmas vieolatlčtikas laukumos:

Osendarps afkal ierindā
Ja patreiz runājam par Eiropas vieglatlēti.

ku, tad, protams, tagad pilnīgi ir jāisslēdz tās
zemes, kur vaida asiņainais kara rēgs. Ne-
varam vairs cerēt saņemt kāds ziņas, ko nu
varenu atkal realizējuši vāci, franči, angļi
vai poļi, jo tur tagadējās kara dienās sports
liekas pilnīgi. piemirsts. Daudzi vieglatlēti
šodien savas naglu kurpes apmainījuši pret
šauteni. Normāla sporta dzīve risinās vie-
nīgi Eiropas ziemeļu valstīs. Viņu atieti pē.
dejā nedēļā atkal atzīmējuši vairākus izcilus
rezultātus, kur šoreiz sevišķi augstas klases

formu nodemonstrējušas Krievijas vieglatlē-
tes. Pēdējo ievērojamāko Eiropas vieglatlē-
tikas notikumu kopskats dod šādu ainu:

HELSINKI. Somijas meistara tituli des.
miteīņā izcīnijis Sonks, kas līdz šim bija pa-
zīstams vienīgi kā izcilus trīssoļlēkšanas spe-

ciālists. Viņš atzīmējis 0547 punktu kopsu-
mu. Atsevišķās sacensībās Sonks ' uzrādījis

sekošus rezultātus: 100 m — 12,0 sek.; 400
m — 53,7; 1500 ra ' — 4:55,6 min.; 110 m
bar jēros — 16,2 sek.; tāllēkšanā — 6,53 m;
augstlēkšanā — 1,80; kārtslēkšanā — 330;
lodē — 12,56; diskā — 3730 un šķēpā —
55,44. Starptautiskā mērogā gan Sonka sa-
sniegums sevišķi augstvērtīgs nav. Bijušais

pasaules rekordists Acbils Jervinens, par ku-
tu runāja, ka viņš atkal atjaunošot treniņus
un specializēšoties tieši desmiteiņai, lai tur
vēlreiz reprezentētu Somijas krāsas olimpi-
skās spēlēs, sacīkstēs nav piedalījies. Domā-
jams, ka viņš jau pilnīgi aizgājis no skrej-
ceļa, jo šovasar Acbils Jervinens nav baudī-
jis arī treniņus un tā vien liekas, ka nākošās
olimpiskās cīņās Somijai nebūs neviena iz-
cila pārstāvja desmiteīņā.

AMSTERDAMA. Jaunu Holandes rekor-
du šķēpa mešanā sasniedzis Lutkevels. Viņš

šķēpu aizraidījis 67,12 m tālu. Pēc vairāku
mēnešu pārtreMVuma ierindā, bijis arī Ho.

landes vieglatlētikas košākais lepnums —

sprtaters Osendarps. Viņš, kā zināms, smagi

savainoja kāju Anglijas meistarsacīkstēs un

pāris nedēļas Osendarpam nācās pavadīt pat
gultā. Tagad holandieši atkal jūsmīgi svei-

M viņa atgriešanos, kad Osendarps pārlieci-
noši pieveica pārējos ievērojamākos īso di-
stanču speciālistus 100 m skrējienā. Osen-
darps uzrādija 10,5 sek. laiku, kam, ņemot vē-
rā viņa ilgo «klusēšanu", piešķirama it liela

vērtība. - -

MASKAVA. Vairāki jauni Krievijas rekor-
di, realizējušies sieviešu vieglatlētikas mei-
starsacīkstēs, kur vispār , sasniegti ļoti labi
rezultāti, Dfekā pārvarēta 46 m linļja, bet
šķēps pārraidīts pāri 45 m robežai, šie sa-

sniegumi pat ļoti apdraud Vācijas vieglatlēšu
hegemoniju, kas tik ļoti spilgti izpaudās vi-
sos pēdējos gados. TādēJ visu .uzmanību Krie-
vijas vieglatlētēm. Tā vien liekas, ka jau

visā drīzumā sieviešu vieglatlētikā Krievija
blakus Vācijai izvirzīsies par- vadošo nāciju

pasaulē. Tikai žēl, ka. krievu teicamās atle-

tes vismaz pagaidām nesastopas ciņa ar citu

zemju sportistēm. Krievijas meistara titulus
izcīnījušas -. 100 m — Sokareva, 12,2 sek.; 200

m — Micis 25,2, sek. (jauns Krievijas re-
kords); 400 ra — Fokina 583 sek.; 800 m —
švlo 2:16,9 min.; 80 m barjeros — Fokina 11,0

sek. (priekšs iktrējien& vliņa sasniegusi 11,7

sek. laiku); augstlēkšanā — Hanekere 1,55
m; tāllēkšanā — Karpoviča 5,60 m; lodē —
Servjukova 12,98 m; diskā — Dumbadze 4633

m (jauns Krievijas rekords) šķēpā — Lapte-

va 45,88 m (jauns Krievijas rekords); 4X100
m.— Maskavas Dinamo 49,8 sek. Kā redzams,
tad krievu vieglatlētes savas valsts meistara

titulus izcīna arī 400 m un 800 m skrējienos,

kp tagad .Starptautiskā .vieglatlētikas savie-
nība kā sievietēm nepiemērotas, strīpojusi no
visu sacīkšu programas. Reizē ar sieviešu

meistarsacīkstēm, notikusi arī vīriešu mei-
starības izcīņa desniitcīņā, 10.000 m skrējie-
nā un vesera mešanā. Ļoti sīvu sacensību
10.000 metros izturējuši brāļi — Georgs un
Serafims Znamenski. Tikai pēdējos riņķos
Georgs paspējis nedaudz atrauties. Viņš uz-

rādi jis krietnu 31:05,8 min. laiku; 2. Serafims

Znamenskis 31:11,6; 3. Jermolajevs 31:14,0.
Vesiera mešanā uzvarējis Šechtels, kā tālākā

metiena mērījums bijis 50,79 m tāls. Viņš
arī vienīgais pārsniedzis 50 m līniju. Kuplu
sacettt .ņui skaitu pulcējusi desmiteīņā, kur
risinājusies Krievijā vēl nepiedzīvoti intriģē-
joša cīņa. Tikai pēdējā disciplīnā — 1500 m
.skrējiens noskaidrojis uzvarētāju. Krievijas
meistara godu izkarojis Demins ar 6930 pun-
ktu kopsumu- Viņa sīvākais sāncensis Ste-
pančenoks atzīmējis 0SS6 punktu ieguvumu.

3. vietu ieņēmis Kuzņecov.s — 6027 p. Atse-
višķās sacensībās uzvarētājs Demins reali-
zējis šādus sasniegumus: 100 m — 11,3 sek.;
400 m — 61,0; 1500 m — 4:51,1 min.; 110 m
barjeros — 16,0 sek.; tāllēkšanā — 6,88 m;
augstlēkšanā — 1,65; kārtslēkšanā — 3,60;
lodē — 1230; diskā — 36,89 un šķēpā —
5537. Krievijas desimitcīņas meistarsacīk-
stēs atzīmējamas kā īsts jaunības triumfs, jo
2. vietas ieguvējam Stepančenokam bijis 22
gadi, bet 3. vietas izcīnītajam Kuzņecovam
pat tikai 19! Krievija tā tad solās izvērsties
par talantīgu daudzcīņnieku zemi.

OSLO, Visa Norvēģija ar nepacietību gai-
da dienu, kad dzims jaunais valsts rekords
kārtslēkšanā. Nu jau turpat 20 gadus nepār-
spēta stāv „kārtslēkšanas tēva" Hoffa 4,25
m atzīme, kurai šogad Joti tuvu pienācis nor-
vēģu jaunā cerība — Kaas. Viņš pēdējā star-
tā atkal uzlabojis savu rezultātu, veicot 4,18
m augstumu. Norvēģi un arī pats Hoffs
domā, ka pēc pāris gadu regulāra treniņa
Kaas varēs sekmīgi konkurēt pat ar ameri-
kāņiem. Katrā ziņā Šeit darīšana ar ļoti ap-
dāvinātu vīru.

LAHTI. Vietējās sacīkstēs kā ievērojams
viesis ciemojies pasaules rekordists šķēpa me-
šanā — Irjo Nikkanens. Viņš, protams, vai-
raku skatītāju tūkstošu apbrīnots, ari uzva-
rējis, sasniegdams 72,16 ra atzīmi. Nikkanens
šogad vājākā formā, pēc pāris veiksmīgiem
pavasara startiem, atradās visus vasaras mē-
nešu» , bet tagad rudens posmā viņš šķiet at.
kal atguvis sevi. Ari pagājušā gadā Nikka-
nens vislabākā formā bija augustā un septem-
brī, kad ari viņš 2 reizes (77,87 un 78,70 m)
laboja pasaules rekordu.

Devisa
kauss aiz-

ceļo uz
Austrāliju
AUSTRĀLIJA — AMERIKA 3—2.

Devisa kausa izcīņas fināla sacensību pir»

mā dienā 2 uzvaras atzīmēja Amerikas teni»

sisti (Riggs pieveica Bromviču un Pārķers sa-

vukārt pārspēja Kvistu) un šķita jau, ka ari

šogad vērtīgākā tenisa sporta trofeja — De-
visa kauss paliks Amerikā. Tak ciņu turpi-

nājumā nācās piedzīvot sensāciju un visās at.
likušās 3 ciņās triumfēja Austrālijas pārstāv,

ji. Dubultspēle austrāliešu pāris — Brom.

vičs ar Kvistu it viegli veica Amerikas re«

prezentantus — Huntu un Krameri 5—7; 6—3;

7 5; 0—2. Nu Amerika vairs veda tikai

2—1. Sacīkšu pēdējā dienā kā pirmā cini.

jās Kvists (Austrālija) ar Vimbledonas uz>
varētāju Riggu (Amerika), ši sacensība iz-
vērtās par vienu no sīvākiem dueļiem, kāds)

.vien pēdējos gados pasaulē pieredzēts. Kvista
absolvēja vienu no labākām spēlēm savā mū.

žā. Viņš tiešām sr apbrīnojamu enerģiju cī-
nījās par katru bumbiņu, Kvists savā labā

atzīmēja pirmos 2 setus, tad Riggs panāca
līdzīgu 2—2 stāvokli un visu nācās izšķirt pē-

dējam — 5. setam. Abi sacensoņi izlika pēdē.
os spēkus, pie kam nedaudz izturīgāks izrā*

dijās austrālietis Kvists. Viņš izcīnīja 6—4

uzvaru. Lielā dueļa iznākums Kvista labā
skait|os izteicās šādi: 6—1; 6—4; 3—6; 3—8

un 6—4. Līdz ar to rezultāts bija izlīdzināta
2—2 un kausa ieguvēju nācās noskaidrot pēdē.
jai sacensībai, kur sastapās Bromvičs (Aust-

rālija) ar Parkeri (Amerika). Negaidītā Kvi.

sta uzvara bija ļoti sajūsminājusi austrālie-
šus un Bromvičs guva ļoti vieglu uzvaru. Viņš
pieveica nervozējošo Parkeri 3 setos 6—0;
6—3; 6—1. Tā galu galā, lai gan Amerika
veda sākumā 2—0, uzvarēja Austrālija 3—3
un Devisa kauss tā šogad aizceļo uz tālo
Austrāliju,..

Tūliņ gan piezīmējams, ka Austrālijas te-

nisisti allaž bijuši pasaules klases spēki. De>

visa kausa pirmajos izcīņas gados Austrālija
bija viena no nopietnākām uzvaras favorītēm
in pirms pasaules kara Austrālija vairākas

reizes ari izcīnīja šo tenisa sporta augstāko
balvu.

Austrālijas tenisa vienība Devisa kausa iz-
cīņā ļoti iespaidīgu panākumu atzīmēja 1914.
gadā. Toreiz viņi izšķirošā fināla cīņā pievei-
ca Vācijas izlasi 5—0. Sacensība risinājās
jūlija mēneša pēdējās dienās Pitsburgā (Ame-
rikā) ... Visa zemes lode tad satraukta gai-
dīja kara sākumu, jo bruņotais konflikts
Vidus-Eiropas valstis jau bija pieņēmis izšķi-
rošo atrisinājumu. Ik kaut kuru katru bridi
draudēja sākties karā. To zināja ari tie, kas
cīnijās Pitsburgā. Vācu tenisisti jau pirms
sacīkšu sākuma paziņoja, ka ja gadījumā ci.

ņu laikā izcelsies karš, tad viņi, lai kāds ar!
nebūtu rezultāts, sacensību pārtrauktu. Pir-
mā diena deva Austrālijai 3—0 pārsvara un
līdz ar to bija noskaidrojies ari uzvarētājs.
Cīņas tomēr turpināja un Austrālija galu ga-
la triumfēja 5—0. Vācu draudi pārtraukt ci-
ņu kara gadījumā palika neizpildīti. Tikai

vēlāk noskaidrojās, ka pasaules karš bija ofi-
ciāli sācies 1. augustā tai laikā, kad vēl aust.

ralieši ar vāciešiem cīnījis par Devisa kausu
un līdz noslēgumam vēl bija atlikušās 2 stun-
das. Vienīgi sacīkšu vadītājs bija to zinājis
jau tad, kad sacensības vēl turpinājis, bet
spēlētājiem un .skatītājiem šo drausmīgo vē-
sti neizpauda. Ki to stāsta šīs paralēles,
tad tāpat kā 1914. gadā, līdz ar lielās eilvē.
ces traģēdijas — kara sākumu ari tagad!
Austrālijas tenisisti ir realizējuši vienu no aa>
vim lielākam uzvarām.

TIESNESI, TIESNEŠI, TIESNESI*
Arvien vēl provincē ir vērojams neparte. -

jisku tiesnešu trūkums. Tā, piemēram, ki*
dā provinces pilsētā bataljona meistarsaclk.
stēs volejbolā, lai izraudzītu labāko vieniba
pulka meistarsacīkstēm, notika pavisam ne-
ticamas lietas. Kāda augstāka sporta vadi.
Iias persona, tiesājot spēli, pielaida lielas 'un
rupjas kļūdas. Galvenais bija tas, ka spēlē,
tājs pats pasaka, ka viņam bumba atsitās pret
rokām un galvu, bet tiesnesis to neatzina, ja
bija no viņu pašu vienības un šai vienībai bi.
ja kritisks bridis. Otra liela kļūda bija ties-
nesim, ka tas klausīja skatītājus, bet nevis
tinijtiesnesi. Vai tā var tiesāt tik svarīga
spēli? Vai tā var sporta tikt uz priekšu? Ce.
rēsim, ka uz priekšu vairs tas nenotiks.

Provincietis.

OLAVA KOMERCSKOLAS MEISTAR.
SACĪKSTES VIEGLATLĒTIKA.

V. Olava komercskolas internās meistars»»
čīkstēs vieglatlētikā notiks 16. septemK?
pīkst. 16 LSB laukumā. Programā skolnie-
kiem līdz 16 gadiem: 60 m, tāllēkšanā, lode
(1 kg), augstlēkšanā, 4X100 111 stafete un stie-
nis. Vecākiem par 17 gadiem: 100 m, tāllēk.
Sama, lode (5 kg), augstlēkšanā , 4X100 ra
stafete klašu vienībām un stienis.

LAISVES RITEŅBRAUKŠANAS
SACĪKSTES.

Latv.-liet. jaunatnes b-ba Laisve pagājuši
svētdiena Jelgavas šos. sarīkotajā-, riteņbrauk-
šanas sacīkstēs startēja kupls vietējās lietuvju
jaunatnes pulciņš. Techniskie rezultāti: 1 km
— 1. Elņonis 1:26,0; 2. Meiļuns l:2t'.,2; 3. Grau-
žinis 1:26,1. 25 km — 1. Elņonis 46:18,0; 2.
Meiļūns 46: 18,0; 3. J. Grauztais 46: 18,1. 25 km
brīvrumbas divrit. — 1. Kavris 50:18,7; 2. Ma-
želia 50:32,2; 3. Mikušanis 56:41,0. 5 km iav»
natnri — 1. Meilūna 9:043; 2. Kairi».
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Astotais gada gājums.

LSB sprinteres sasniedz 2 jaunus
Latvijas rekordus stafetēs

Vakar pīlsētas stadionā notika LSB stafetes ļ
vienību pieteiktie rekordu labojumu mēģinā-
jumi. Ļoti sekmīgi šo nodomu veica LSB eie- _

viešu četrinieks, kas sasniedza 2 jaunus Lat-1

vijas rekordus — 4X60 m un 4X100 m distan. I
cēs, pie kam pastāvošie rekordi tika pārspēti

I

it ievērojami. Abus skrējienus LSB veica
vienādā sastāvā. Vienībā ietilpa — Ūdre, I

Ringenberga, Leimane un Niklase. 4X60 ml
distance LSB jauno rekorda laiku atzīmēja

30,6 sekundes. Līdzšinējais rekords, kas pa-
stāvēja jau kopš 1030. gada, piederēja LJ vie-

nībai — 32,2 sek. So rekordu bija realizēju,

šas šādas mūsu agrāko gadu ievērojamas at-
letes — Brie.dc, Kukaine-Karlsone, Pole-

Smurģe un Zāģere-Liepiņa. Oficiālā rekorda
laiku jau pagājušo rudeni pārspēja LSB vie-

nība (Ringenberga, BIrīte, Leimane, Niklase)

sasniedzot mērķi 31,9 sekundēs, bet toreiz Rin-

genberga vēl nebija Latvijas pavalstniece un

tā rekords netika apstiprināts. Tagad nu LJ
ekords ir uzvarēts ar vēl ievērojamāku laika

starpību — 1,6 sekundes.
4X100 metrus LSB meičas vakar absolvēja

51,6 sekundēs. Tik ātri vēl neviena sieviešu

[Amerikas Savienotās Valstis peldēšanas spor-

'ta cienītājos lielā cieņā nākusi peldcepure,

I

kura peldētāju vienmēr notur virs ūdens. Jau-
najā peldcepurē ir vairākas atsevišķas ar
gaisu pildītas kameras, kas visu laiku peldē-

tāja galvu notur virs ūdens.

|

|

ļ Jo* sporta svētkos LSB tādā pat komplektē Ju-
mā kā vakar 4X100 m veica 52,4 sekundēs, ar
ko tika pārsniegta oficiāli reģistrētais re-
korda laiks — 52,6 sek., kas arī piederēja LSB
reprezentācijai. Tikai to 1036. gadā realizēja
savādāks vh-knējums — Buceniece-Čaibe, No-
trima, Kalēja un Bīritc. šogad tā tad LSB
jaunais rekorda četrinieks (Ūdre, Ringenberga,
Leimane, Niklase) 4X100 m stafetes rekorda
atzīmi pārspējis 2 reizes.

Rekordu vakar mēģināja labot arī vīriešu
4X100 m vienība. Tak šis nodoms nepiedzī-
voja piepildījumu. LSB vīri ceļā pavadija
15,6 sekundes, kamēr Latvijas rekords, kas
pieder jau kopš 1930. gada RPDSK sprinte-

riem (Ojam, Dimaam, Rudzītim un ĶMtim),
ir 43,8 sek. Olimpiskā stafetē pieteiktais re-
korda mēģinājums nenotika, jo LSB ierindā

nevarēja būt viens no galveniem balstiem —
ridusdistenčnāeks Balodis. Viņš tikai vakar-

rīt atgriezies no studentu pasaules meistar-
sacīkstēm. Atzīmējams, ka LSB kā sieviešu,
tā arī vīriešu vienības visus skrējienus veica
bez konkurences.

V rsliga zaudē 1. lisail 1
Aizvakar draudzības sacīkstē futbolā sacen-1

tās virsligas US ar 1. ligas LAS vienību. Ar

2—0 (0—fl) rezultātu uzvarēja LAS. Ātrā I
draudzības spēlē starp 1. ligas vienībām NDJ

— SKSB beidzās 1—1 (1—0) neizšķirti. Zēnu!
Ugā RKSB veica LAS 2—0 (1—0).

aaāāāāāāa-a-Māaa.ana-naaamBāaaH.i BaHIlBV

Šodien sākas LV meistar-
sacīkstēs

šodien pīkst. 16 pilsētas stadionā «āksies
1>V meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Pieteikti
nsvis&m 142 dalībnieki, bet peldēšanā 2t.
Sacīkstēm vanagu labvēļi ziedojuši daudz
balvas.
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